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Inglise Parlamendi liikmed
jõuawad neljapäewal Tal

linna.

Inglise parlamendi liikmed jõuaivad
neljapäewa hommikuse Riia rongiga Tallin
na, kuhu nad kuni laupäevani 1. sept. jää
wad. Tallinnast sõidgwad nad Kownosse.

Sehweitsi majandustegela
sed sõidawad Balti riikide

majanduseluga tutwunema.
Kakskümmend Shwertsi kaubanduse,

tööstuse ja pankade esitajat tulowad sep
tembrikuul Leedu, Läti, Eesti ja Soome
majanduseluga tuttvunema. ETA.

Moskwa näituse wälisosa
konna awamine.

Mostwa, 26. aug. (ETA.)
Täna, 26. aug. oli näituse wälisosakon

na awamine, nrillest wälisesitused olid osa
wõttna kutsutud- Kõnesid pidasid muu seas
Krassin, Tchitsherin, Türgi saadik Wenes
ja eksponentide esitaja. Ehk näitus küll
awati, ei ole kõik eksponaadid weel kohale
jõudnud. Eesti kaubad on kõik wälja pan
dvd, peale riiete, mis ärakeelati. Krassin
ja Tshitsherin käisid 26. aug. Eesti osakon
da waatamas. Läti pawiljon on seni weel
tühi. Soomlaste osawõtt on wäike.

Eesti huwireisijad Prantsus
maal.

Selle pealkirja all kirjutab „Jigaro"
22. aug.: ~40-lirkmelme eestlaste saatkond
Tartu ülikooli professori swlli juhatusel
wiibib juba mõnda pöewa Pariisis. Meie
sõbrad Põhjalast on juba Waatmnas käinud
paljuid munjeume ja mölestussambaid, ku
na nendes iga päewaga kangemaks läheb
soow Prantsuse kitlturrrile ligineda, nagu
nad ise ütlewad. Muu seas käisid eestlased
Bagatelle'is, Malmaisonis, Bonlognes ja
selle Jaapani aras, Samt-Germnmis, Ber
saillesüs, Fontaineblsmüs, Ehcmtilly's,
Reimsis. Wiimases linnas wõttis neid
kardinaal mgr. Luson katedraalis Wastu.
Kardinaal jutustas neile linna ja katedraa
li kannatamislugnsid. Ponrpelle sordi waa
tamaskäiinine oli wäga liigutow. Järgmi
sel päewal panid eestlased lillesid tundmatu
sõduri hauale. Pärast seda, kivi Eesti diplo
maatliku esitaja asetäitja Dr. Leppik lühikese
kõne oli Pidanipd, wõttis Professor Kull sõ
na ja awaldas liigutawall oma maa imet
lust Prantsusmaale.

Eesti õpereislafed' Moskviast tagasi
jõudnud.

Eesti reisibüroo poolt korraldatud eks
kursioon, mis 19. augustil Tallinnast wälja,

sõitis, jõudis eila õnnelikult tagasi. Operei
sist wõttis osa 25 inimest. Mostwos waa>-
dati ülewenemaalist näitust ja tähelepane
miswäärilisi kohti linnas.

Teine grupp õpereislasi sõidab Tallin
nast Moskwasse 3.—6. septembril.

Kindral Vurt Valti riikidest.
„Sunday Times" kirjutab: Kindral A.

Burt, kes 1919. a. kõrgema nõukogu ni
metusel liitlaste sõjawäelise missiooni esi
mees Lätis ja Leedus oli, sõitis eila Läti
walitsuse palwel Riiga- Jutuajamisel Jng
lise lehe esitajaga tähendas kindral Burt:
Kes Lätis ja Eestis pole olnud, ei kujuta
endale nende rahwaste wahwust ja isamaa
armastust ette, samuti pok tal aimu sest
erakorralisest arenemisest, mida-nad- mi- sõja

wäeliselt kui kaubandusliselt peale iseseis
wuse saawutamist läbi on teinud. Mõned
osad maast olid samuti häwitatud kui Som
m6gi piirkond, kuid nüüd on nad omad ko
dud üles ehitanud, sadamad ja raudteed
korda seadnud ning nende kaubandus on
üllatawa kiirusega edasi jõudnud. Suurem
osa neist rahwastest kõneleb mitu keelt,
kuid Inglis keel on esimeseks wõõraks kee
leks koolides saanud.

Balti riikide majanduslisest tähtsusest
Inglismaa kohta kõneldes, iitles kindral
Burt: On tarwilik, et meie oma mõju ses
ilma osas kindlustame, sest need wabarii
gid asuwad suurel kaubateel Läüne-Euroopa

ja Ida wahel. ETA-

Eesti kaubalaeivastil ühe
laewa WZrra suurenenud.

Dr. J. Raamot on hiljuti Daanist jälle
uue mootorpurjeka, endise nimega „Muncke
berg", omandanud, mis juba ka' Pärnu on
jõudnud. Laewa uueks nimeks pandi
möödaläinud pühapäewal „Awaste". Laen)
asus otsekohe Eesti kaubanduse teenistusse;
ta laudib praegu lauakoormat Pärnus,
millega ta homme Inglismaale teele sõidab.

Seega on meie kaubalaewastik rõõmus
tawal wiisil jälle ühe laewa wõrra stmrene
nud. Tuleb tähendada, et meie kaubalae
wastiku suurendamises Dr. J. Raamotil
wöga tagajärjerikkad teened on; sest tema
on osanud lühikese aja jooksul, suurte ras
kuste peale waatammia, oma püsiwuse tõttu
kaheksa uut laewa Eesti lipu all kodumaa
kasuks tööle panna.

Baltiski wabatahtl. tuletõr
je- seltsi 50. emstKpüejv.

Pühapäewal, 26. augustil pühitses Bal
tiski wabatahtlik ttvletõrjujatesetts pidulikult
oma 60-ndot aastapöewa. Anwõõrastena
olid ilmunud Talli mm wabatahtl. tuletõrje-

seltsi esitajad, tuletõrje lttdu esimees jne.,
kes terwitusi ütlesid. Oli korraldatud pidu
söök ja õhtul tants, Osawõtt oli elaw. Las
ti juubilari elada.

Miks rahtouswaheline ko
misjon Saksa maksujõudu ei

wõi kindlaks määrata?

Pomear6 kõue.
Pariis, 26. aug. (ETA-)

Chassey's sõjamälestussammast awades
pidas Poincars kõne, milles muu seas iii
les: swna heakstegemis-komisjon ühehääl
selt kindlaks on teinud, kui palju Saksamaa
heakstegemismaksudena seni on maksnud,
on asjata kinnitada, et Saksamaa on juba
maksnud 42 miljardi kuldmarka wõi ka 25
miljardi, nagu mitteametlik majandus
instituut Washingtonis seletab. Need oma
wolilised hindamised näitawad, mis juh
tuks, kui rahwuswahelisele asjatundjate ko
misjonile ülesandeks tehtaks Saksa maksu
wõimet kindlaks määrata- Prantsuse wa
litsus ei wõi oma arwamist ses asjas muu
ta. Pärast 1870. a. sõda seadis Prantsus
maa oma rahaasjad korda ning seadis ja
lale oma jõukuse tööga, hea usuga ja hea
tahtega. Saksamaa peaks nüüd sedasama
tegema-- Kui Saksamaa seda ei tee, sunnib
ta Prantsusmaad teostama ähwardufi, mi
da Saksamaa tol korral Prantsusmaale
saatis: „Makske wõi meie jääme siia!"

Prantsusmaa warustab We
ne punawege õhulaewadega.
„Kurjer Poranny" awaldab Prantsuse

ajakirja „Ailes'i" artikli Prantsuse õhulae
wandustööstuse arenemisest, millest selgub,
et Prantsusmaa Wene punawäge uuetüübi
liste õhulaewadega warustab- Pariisi lä

hedal, Orly's aerodroomis seista
kogi: õhueskaader, mille nõukogude Wene
tuttawate Prantsuse instruktorite juhatusel
ehitada lasknud. „Kurjer Poranny" arwa
tes heidab see asjaolu tumedat walgust
Prantsus-Poola suhete peale, sest esiteks
oleneb Poola peaaegu täielikult Prantsus
maa õhulaewandustööstusest ja teiseks on
see Wene intensiiwne õhuwarustus loomu-
Mult Poola wastu sihitud- Sarnaseid as
ju, ütleb leht, ei tulnud ette pahempoolsete
walitsuse ajal Poolas. Kas mõistab wä
lisminister Seyda Prantsus-Poola sõja
konwentsiooni oma moodi? Ning kuidas
wõib Poola edaspidi Prantsusmaale telli
misi anda, kui neid teostatakse enamliste
ohwitseride silmade all? Leht nõuab lõpuks

ja sõjaministrilt awalikku
seletust selles asjas.

„Nusspressi" kaastöölise küsimuse peale,
krnwõrd wastab tõelikkusele Poola ajakir-

janduses ilmunud teade, et Prantsusmaa
enamlastele teatawa arwu õhulaewu müü
nud, wastas hra de Barandte, et see teade
talle täitsa ebatõenäolrk naib.

Stresemanni läbirääkkmksed
Baieriga.
Berliin, 27. ttwg. ETA.

Münchenist teatatakse: RiigikantÄerll
Stresemannil oli jutuajamine Baieri pett
ministri von KnMngrgai suhete asjuZ, mis
tarwitusele tuleksid wõtta, et häda ja wilet
suse wästu SMamaal wõrdÄda. Eduka
koostegewuse eeltwgimtsteks olla LoWÄepe
Saksa riigi ja Baieri wahÄ.

Dewiiside ärakorjamine
Saksamaal.
Berliin, 27. aug. ETA.

Hädamäärus dewiiside äraandmise kohta
on pühapäewa hommikulehtedes Avaldatud,
Äraandmine peab sündima 16. septembriks-
Selle määruse mittetäitmise eest ähwaxda»
takse Wangistusga kuni 10 aastani jq raha
trahwidega piiramata summades.

Belgia wastus Inglismaale
ära antud.
London, 27. aug. ETA.

Belgia märgukiri anti täna hommikul
Briti saadikule Brüsselis. Märgukiri on
praegu teel Londoni. Märgitkirja sisu
atvaldatakse Brüsselis homme hommikul.
Belgia ivalitsus on märgukirjast ärakirjad
ka Baldwinile Aix-les-Bainis'i ja lord Cur
zonile Bagnollesü saatnud.

Seisuf'oxd Gree^as>
Berliin, 27. aug. ETA

Ateenast teatatakse: Greeka kabineti nõu
kogu ratifitseeris Lausanne lepingu. Grec
ka peaminister Gonatas andis siiski teada, ei
sellest hoolimata jääb viiramisseisukord ja
tsensuur weel nmksma.

Lenini terwis Pnrnnenud
„Petr. Prawda" 25. aua. teatab: Seni

ni seisukord on paranenud. Loodetakse, et
ta lähemal ajal tegewuseõse wõib astuda.
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1 kohale jõudnud ja soowitame rikkalikus wäljawalikus osawa Hinnaga 1
Tschernow, Luksep & Ko.

Rutake kõik tsirkusesse „Konti
nental* waatama haruldast

dresseeritud tiigrite

metsikut gruppi.

Meie päewade haruldane sensat
sioon ja muu juubeli eeskawa,
mis koos seisab 4 jaost ja 25
numbrist. Lähemalt eeskavas.

Algus punkt kell 8 õhtul. 



Sülfe logifensles.

Merle kirjutatakse Viljandimaalt Suure-
Jaanist: ..Jitba pikemat aega hoiab tüli
Suve-Jaani kiriknnõukogn ja õpetaja Ro
senbergi wahel inimeste meeli siin clcirnl.
Terwe kihelkond on kaheks jagunenud, ühed
on kirikunõukogu, teised õp. N. poolt. Wa
hekord mõlemate poolte wahel on põnetv ja
teraw. Korra on üks pool enamuses, korra
teine. Tüli põhjuseks on see, et õp. Rojen
berg kirikunõukogu ja tema korraldusi, ise
äranis maksude asjus ei tunnista, mida
wõtta ja enese heaksarwamisel tarnntada,
ta endistel alustel enesel - anvab õiguse
olelvat. Min ei oal aastal läks asi nii kange
te, et koguduse täiskogu otsustas õp. N.
lahti lasta. Selle järele tuli piiskop Kttkk
ühes konsistoornmti liikmetega tüliasja
lahendama. Pärast pikki watelttsi kirikus,
selgus lahtisel hääletusel, et R. poolt ott
556 ja töastu 256 häält. Selle peale tun
nistas konsistoorium täiskogu otsuse tüh
jaks ja' konstateeris, et õp. Rosenbergil on
koguduse usaldus, kuna kirikunõukogu oina
ülesannete kõrgusel ei seisa. Sellega pidas
konsistoorium oma ülesande tilli tahenda
misel lõpetatitks ja armas kõik korvas ole
taat.

See otsus Kalas õli ttrlle. Õp. Roscn
berg kirjutas kirvkimõnkogu protokollima
matusse seletuse, et ta igasugusest koostöö
tamisest kirikunõukoguga loobub ja nõudis
ime nõukogu walimist. Omapärane ntak
snwõtmise süsteem kestis edasi. Nii wõt
tiD. kirikunõukogu lveritastett 100 inarka
toeriinaksu, õp. R. lisas omalt poolt 300
marika juura, mida leerilapsi kohustatis
maksma.

Suiive atlgul oli koguduse täiskogu jälle)
kovs. Õp. Rosenberg nõudis rnubusalduse
alwiaZitamist nõukogule. Kuid nõukogu poolt
anti 280 ja wastu 80 (jäält. Harilikus kor
ras kchkus 10 endast liiget nõukogust ja 10
uut taalitt asemele. Kuna nõllkoglt lohku-)
mist toota ei olnud, õp. R. aga ametlikult
igasugusest koostöötannsest nõukoguga ott
loobunud, läks asi fedowörd täbaraks, et õp.
R. wttmaks sunnitud ott kohast ennast lahti
ütlema, missugune teadaanne ka kiriknpäe-
WÄ ette loett. Kuid õp. R.-I ott kahju
lahkuda. Ja nüüd «Ägas isesugune jcmt.'
Tema poolehoidjad käiwad rmgi palwektt
jadega konsistoorirnni nime peale, et kiri
kunõukogu laiali aetaks ja R. oma kohale
edasi jäetaks. Põhjenduseks tuuakse ainult
seda ette, et „meie enam sarnast jutlustajat
ei saa, kui õp. R. seni on olnud." Nägin üht
sarnast poltaekvvja. Temal ott üle 50 ninre
all, kuid silma torkas, et allakirjutamisel
õige wabalt ott talitatud, ei ole nimelt sel
tost kinni peetud, et igaüks ise alla peab
kirjutama: kes ott hakanud alla kirjutama,
ott seda teinud ka oma ligimeste ja sõprade
eest. Kirikunõukogu poolehoidjad on ära-

nn t ses, karda ivad, et konsistoorium sarnaste
tmlwekirjadega enese peale laseb mõjuda.
On kuulda, et kirikunõukogu poolehoidjad
sedasama allkirjade kogumise teed tahamad
käima ljatata. Ei wõi ette kujutada, mis
siis sünnib, fui riiu põhjus Suure-Jaanis
weel kauemaks peaks edasi jääma".

Seisukorra kirjeldust onra kaastöölise
poolt Uta ime uskuda, sest et ta isiklikult tülist
osa ei wõta, ja tüttasjas täitsa erapooletu
on. Meie arwates langeb ftntr aia süüdi
selles, et tüli nii kaugele on edenenud,
konsistooriu m i peale, kes ei ole osa
und tulekahju õigel ajal kustutada ja kes
õpetajale tema õigusi ja kohuseid selgeks ei
teinud. Niisugused asjad tn uut tavad hä
daohtlikuks konsistooriumi ettese autoritee
drle. Wättste abinõudega ja kogudustele
pealekäratamisega seda enam kõrgel hoida
ei saa.

Knid me ei oleks selles asjas pikalt sõna
uiõtmid, fui tüli Suure-Jaam koguduses
ainuke oleks. Neid on palju, kui ka nad nii
suurt ulatust ei ole wõinud. Mitmes kohas
on tülid awaliküd, teistes kohtades höõ
gub nagu titli tuha all. Paljudel õpetajatel
puudub kahjuks autoriteet koguduses.

Iseäranis nüüd ülemineku ajal, kus ko
gudustel snuved organiseerimise tööd ees,
on sarnased hõõrunnsed ja rahulolematused
kardetawad, sest et npd tegelvwst halwa
wad. Kui kirikumaade peale nüüd tormi
jookstakse, siis on nritmel pool selle juures
süüdi just pahameel õpetajate wastu: neid
tahetakse maade ärawõimisega karistada.
I Kõiki etteheiteid, mis õpetajatele neis
kohtades tehakse, kits hõõrumised on kogu
dustega, wöib wõtta kokku kolme liiki. 1)
Isiklik wõimupüüe ja kirikunõukogu hal
wakspanvinine. On kahjuks inimesi, kes

on läbi imbunud härraskiriku uxumust ja
kes kuidagi ei suuda ära harjuda rahwaki
jrifu mõttega. Oli ju kohtt ja aegu wanast,
kus õpetajad koguduste soowimistest ja ar
waniistest midagi ei hoolinud, kus nad en
nast wägisi lasksid kiriku peale seada ja iga
suguste pahameele awalduste peale wilista
sid. Õpetajate seljataga seisis siis tailine
wõim. Nüüd on see kaimud ja õpetaja
peab tugema oma koguduse usalduse ja ise
enese autoriteedi peate. Kus need koiku
ma lööwad, seal wõib sovlvitada ainsat abi
nõu, mis meie demokraatlises riigis tõsiselt
mõjub, ennast tagasi tõmmata ja uuel kohal
paremat õnne katsnda.

2) On mitmete õpetajate pärispatuks
olnud seesama pahe, mida pühatiri nimetab
kõige kurja juureks, nimelt üleliigne sõb
ruÄamine selle warandusega, mida „koi ja
rooste rikub". Selle iintber orr kogunud
weidrad anekdoodid ja jutustatakse lõknr
said lugusid. On nrnidugi neis rahwanal
jades Valju liialdust, kuid päris ilma Pöh-

jäta nad ei ole. Kellel on laiemalt liikumist
kodumaal, wöib sellest mõndagi jutustada.
Ja nüüdki on ajalehtede sõnumitest lugeda,
et mõned õpetajad on mõistnud nõukogudelt
õige ilusat kopikat wälja ttngida. Kuid
palk puutub mähe asjasse see on awa
lifttlt kingitud ja alixilifuü lubatud. Hoopis
teine lugu on maksudega ivaimulikku
de talituste eest. Sim peaks õpetaiad küll
kindlasti üle ..takü" wõtmise ära jätma. Ei
tohiks ette tirita sarnaseid juhtumisi, et kü
simuse peale, firi palju maiuste eest maksta
tuleb, wastatakse: ..Wäga mitmel tnoodi.

on neid, kes maksawad 600, 700, aga ena
masti mcrksawad tkta 1000 marka": kuna
aga nõukogu poolt kinmitatted taks märksa
wäiksem on. Õpetajad ei mõista enesele ette
kujutada, wöib olla, ei tea nad tõesti mii
te, kuidas sarnased ihaldamised suuremat
maksu saada, nende autoriteeti köigutawad.

Kolmat rahulolematuse põhjust wõiks
nimetada oma ametikohuste

liig kergelt wõt mi st. Õpe
taja amet on kahjuks mõne juures muutu
nud ainult kirikus jutlustamiseks, mille
ivastu ka õige keskmiselt ette walunstatakse
ja teiste kiriklikkude talituste täitmiseks:
Koguduse elust südamega osawõlmist kogu
duse tõsist juhtimist, enese alalist täienda
mist, tttleb wõrdlemisi horma ette. Kuid

kogudused ei ole enam endised. Nende maim
linc tasapind kerkib kiiresti ja nõudmised,
mis nad õpetajatele ette panemad, kaswawad
ka järjest.

Õpetaja amet tuletab mitmeti kooliõpe
taja oma meelde. Oli aeg. fits ott kooli
õpetajatel kerge mõta raamat, anna
lastele üles. tunni peal kitsi, ja kes et mõis
ta. kisu tutist ebk jäta kinni. Nüüd on lugu
teistsugune ja me näeme, kuidas lumel vea
kõigis kodumaa linnades kursusi veetakse,

millest kümnete ja sadade wiisi osa mae
takse. Sealt leiate noori ja leiate ka
mann, kelle ..paberid" kõik korras, ja keda
ükski wäline worm tagasi ei stmni. Amet
nötlab. Tuntakse tarwidust ojaga übes tam
muda. Ei oleks üleliigne, kui ka kiriku
õpetajad eneste täiendamise peale hakkaks
mõtlema. Tabaksime neilt näit. küsida, kui
palju tunnewad nad moodsa hoolekande

korraldust, kui palju on nad ki
rikukatsetega, olla lepitajaks töö ja kapi
taalt wahel. Rahwa hääletusel wii di usuõpe
tus kooli, kus Palju õpetajatest on tarwitt
kuks attaamid ennast tutlvttstada uuemate
metoodidega usuõpetuse andmises?

Kõige paremaks tagatiseks, et wah'kord
koguduste ja õpetajate wabel Ijcafõ jääb,
on wäsimata ja kawakinde! töö.

Venemaalt.

— Soome
raudtee otseühendus.

Moskwas astub kokku 6. septembril Soo
me-N.-Wene segakomisjon, et lõpulikult
kinnitada k. a. juulikuul Soome ja N.
Wenemaa esitajate poolt wäljatöötatud
raudtee Lornventsiooni projekti otsekohese
raudteeühenduse loomiseks N. Wenemaa ja
Soome wahel.

Wenemaa wilja wälsaweo
wõimalused Peterburi sada

ma kaudu.

Põhja-Lääne majandusnõukogu on
leidnud, et korrapärase wilja junrdeweo ja
laewade öigecrjalise etteandmise jmtres wõiks
Peterburi sa!«m iga kuu wälja saata
9.500.000 puuda terawilja, üldine wälja
wedn laewakäigu lõppemiseni wõiks ulatada
kuni 28.500.000 puudani.

Saksamaa ja Wencmna lähenemine.
Nagu ..Edasi" teatab, awatakse läheinal

ajal Moskwas Saksa kirjandtrse näitus.
Näitttsele pannakse wälja kõik Saksa kir
jandus, mis sõja algusest kuni käesolewa
ajani ilnumud.

Tööta tööliste arvi Peterburis.
1. juulil oli Peterburis üldiselt 175

tuhat tööta töölisi, 1. augusti! langes see
<rrw aga 105 juh. inirnese peale. Kuid 21.
aug. oli tööbüroos registreeritud üldic 90
tuh. tööta töölist, nendest 31.700 meeste- ja
58.000 naisterühmast.

Weneman ehitab traktoreid.
Põllutöö masinawabrikute Lõuna trust

on traktorite ehitamisega algust teinud.
Kitchkasse wabrikus on juba 10 ttakivrit
walmistatud, mis prooivimisel häid taga
järgi olewat anmrd. Trusttl on Ivõimalik
aasta jooksul ehitada 100 traktorit ja 200
naftamootori traktorite jaoks.

Peterburi sadama tegewnsest.
20—22. aug. tuli Peterburi jadamasie

3 laewa, mis tõid Inglismaalt ülewene
maalise näituse jaoks eksponaattnd ia muud
kaupa. . Wälja sõitsid kaks laewa wineeri ia
miru wäliskaubaga, scnnutt ka reisijate laew
..Preussen".

Peterburis awataksc uus pank.
Väliskaubanduse komissariaat olla tar*

wilikuäs tunnistanud anxtda Peterburis
iväliskattbandüse panka.
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67Inka warandnsed.

Sir John Netcliffe romaan.

Nüüd tuli suure ettewaatusega tegutseda ning wõi
malikult kaljude ja põõsaste warju.jääda, sest kuna kuu
kõrgustikke walgustas ja kuristtku põhi weel pimeduses
oli, oleks iga ettewaatamata esinemine neid awalikuks
wõinud teha.

Ainult Comeo oli wäikesest salkkonnast eraldunud ja
kuristiku serwale hiilinud. Kogenud kütid wõisid sünd
musi kõrwaga sama hästi jälgida km silmaga-

Risttkandjal oli õigus. Ei kestnud poolt tundigi,
kui kuuldi indiaanlasi ära ratsutawat. Kuu oli nüüd juba
nii kõrgele tõusnud, et ta terwet kuristiku suud walguStas.

Kuristikus jäi wõrdlemifi waikseks.
Äle kingu langes kaljude wari, liginedes redule- See

oli Comeo.

Suur Waim on meile armuline, ütles tüdruk
oma tasase, kuid kõlawa häälega. Hall Karu ja Must
Madu lalDlsid oma sõduritega laagrist. Laagrit walwa
ma jäeti ainult kümme meest- Jaaguar on oma kohal,
kuid ta on käsist ja jalust seotud. On aeg!

Mlleks? küsis ohwitser.
Et õde oina wenna juure läheb. Mina lähen

toojalaSte Jaaguari juure.

6.

Sel silmapilgul, kui kuu üle kaljukõrguStikkude tõu
sis ja oma kiired kaugele läbi rägastiku saatis, kostis
kuristiku suust see pikk ja kõle hüüe, mida juba maini
sime, ja silmapilkselt oli kihamas terwe org. kus kaks wii
mast tundi kõige suureni waikus oli walitsennd-

Sõdurid, kes oma lühikest puhkeaega olid kasutanud,
kargasid üleSse ja haarasid oma sõjariistad. Pealikud
andsid lühikesi käske. Kuristiku suu poolt oli kuulda Ho
büste hirnumist ja tampimist, keda nende uued hoidjad,
indiaanlasele omase eksimatu täpsusega aja ja koha suh
tes, peaaegu kuntõusu sekundil söödamaalt laagriplatsile
olid ajanud.

Ehk küll Hall.Karu ja Must Madu peaaegu kõik oma
sõdurid kallalettmgiks mõisale kaasa wõtsid ja aimatagi
ei wõinud, et kardetawad waenlased neile seljataha jäid,
ei unustanud nad siiski ettewaatuse abinõusid tarwituscle
wõtmast.

Üks kogenud sõjamees ja Pealik, kes wanaduse pärast
kallaletungi kiiretest liikmetest osa ei wöinud wõtta, kuid
ühtlasi waljumaks ja tigedamaks oli muutunud, jäeti
üheksa sõduriga laagri kaitseks ja wangide, wahest ka
uute. lepinglaste walwamiseks maha. Pealegi oleksid
lausuja ja naised üksigi suutnud üksikut kallaletungi tagasi
lüüa.

Wana tige sõjamees, keda tema weidra näo pärast
Öökulliks kutsuti, seadis kohe kaks walweposti kuristiku
suhu ja laskis tulesid uueSti kohendada- Siis istus ta
ise ühe tule juure, kust ta kütketatud komantshi silmas
wõis pidada. Ta wahtis teda tigeda pilguga.

Lausuja isws tema kõrwale. Mõlemad suitsetasid
piipu, haududes mõnda kurikawalat plaani, kuna naised
ise ühe tule juure, kitsi ta kütkestatud komantshi silmas
ja teised wahid, oma asemetele ronisid, olles ükskõiksed
söttaläinud omakste hädaohtude wastu.

Jaaguar seisis liikumatult kui raidkuju oma postt
külge seotult.

Warsti ei rikkunud laagri rahu muud fui aeg ajalt
mõtie magaja norskamine wõi tasane nuuksumine, mis
ühe suure kalju marjust näis tulewat.

Meie peame tagasi pöörama oma sõprade juure, kes
kuristiku ligidale redusse jäid.

Indiaanlaste salk ratsutas wälja just sel silmapilgul,
fui noor komantshi neiu oma sõpradele teatas, et ta
apashide laagrisse tagasi tahab minna. Nii oli siiS tüd
ruk ise otsustanud hundi lõugesse minna-

Esimene weerandtundi Pärast salga äraratsutamist
möödus naiste libisemises ja laagri walwe korraldamise
müra-?. seepärast wõtdi kaljukingu redus rahulikult nõu
pidada, ilma et awalikukstuleku hädaohtu iseäranis karta
oleks olnud,

Noort ohwitseri tabas kui pikselöök tüdruku wastus
tema küsimuse peale, mida eelmise peattiki lõpus teatasi
me. Noormees ei teadnud endale isegi seletada seda huwi,
mida ta noore indiaani neiu wastu tundis. Ta teadis
ainult, et ta ilma kõhelemata oma elu ohwerdaks neiu
eest, kes tema elu oli päästnud- Ta ei wõinud kuidagi lep
pida mõttega, ei ta rahulikult pealt peaks waatama, kui
das tütarlaps end uuesti kaitsetult metslaste kätte annab.

Mitte ilmaski! üles ohwitser kindlalt. Kui
mees ja ohwitser ei luba ma kunagi, et see hulljulge katse
ette wöetaks. Raudkäsi, Ristikandja, teie aitate tüdrukut
sellest mõttest wõõrutada.

Ometi tuleb see mõte teostada, kui Jaaguar ei
pea ohwerdatama, ütles Raudkäsi. Seal all on üks»
teistkümmend kuradit, kes meile küllalt tegemist annawad-
Tunnen neid kuradid ja tean, et iga eit kas wõi enda
elu kulul ennem noa onra suguharu wangistatud waenlase
südamesse tõukaks, kui et ta teda lubaks wabastada. Wan
gil peab järjelikult sõber ligidal olema, kes temale häda
silmapilgul abinõusid ja wõimalusi enesekaitseks muretseb.
Jaaguaril on minu Puss. Nägin ise, kuidas ta selle üles
wõttis. Ta on puZsi wist ära peitnud, sest need kuradid
oleksid selle muidu üles leidnud, kui nad teda postt külge
sidusid.

Comeo põgenemine on indiaanlaste jmireS wist
küll kahtlust äratanud, tähendas ohwitser. Ta sur
matakse wõi wähemalt teda peksetakse, kui ta nende laag
risse sulgeks tagasi minna.

Ka seda ei ole karta, ütle? Raudkäsi- Tüd
nlk teostas oma põgenemise wäga kawalali- Avashid
usuwad kindlasti, et mhnbreenode arinastunud pealik ta
oma laagrisse kaasa wõttis. On wäga hea, et meie
wana sõber enne hobusewnhtidele' kallaletnnginlist tüdril.
kust kena laanepoisi tegi. Neil kelmidel peaksid õige tera
wad silmad olema, kui nad põgenemisel sellest wäiksest
pettusest nii kangelt aru oleksid wõinud saada. Ainukese
silmapaari, mis teda ligidalt nägi. sulge? Tuuleõie enda
rewolwridauk. Teie ei arwa su ometi, et naine, kelle!
tõnlmum näowärw. oma lihase menna heaks wähem wal
mis on tegema, kui ta wõõra heaks on teinud.
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Wewamdlsed.

Balti riigipankade konive
rents.

Soome esitajaks Soome panga dir.
E. Grasteu.

Nagu Soome lehed teatwvad, on waba
riigi presidendi poolt Soome esitajaks Tal
linnas ämpoetawale Läänemere riikide riigi
pankade vahelisele konverentsile määratud
Soom panga dir. E. Grästen.

Wälismaade karskusteaela
sed Eestis.

Paljud välismaade juhtiwad karskus
tegelased sõidavad Kopenhaagenist peale
üleilmlise karskuskongressi lõpu 25. aug.
ringreisile põhjamaadele ja rajariikidesse.
Eestis on nad arwatawasti septembrikuu
esimestel päewadel, kus mitmes linnas kõ
nekoosolekutel esinevad. Eestisse tulewad
järgmised isikud: miss C. F. Stoddard
Ameerikast, miss Agnes Slack Inglis
maalt, Dr. R. Hercod Schweitstst, Dr. Le
grain Prantsusmaalt, Dr. Daudet Bon
tel Prantsusmaalt, ins. Pastorello Jtaa
liast, Dr. Hollitscher Tsheho-Slowakkiast,
Dr. Groeter Schweitsist, Dr. Gachot El
sassist, hra Schiöttz Daanist. Mitmed neist
külalistest on üleilmlise kuulsusega kars
kuse aate eest wõitlejad ja Eesti karsklased
si peaks mitte juhust mõõda minna laskma
nende isikute ettekandeid kuulata.

Siseminister Rnhno saarel
käinud.

Möödaläinud neljapäeval ja reedel
wiibis siseminister hra K. Einbund

wabariigi walitsuse ülesandel Ruhno saa
rel. Siseministri sõidu põhjuseks olnud
mõned kuuldused Ruhno saare suhtes.

Kuna Ruhno saarega korralikku laewa
ühendust pole, sõitis minister „Aeronauti"
lennukiga sinna ja tagasi. Saarel on ta
üldiselt kõik korras leidnud olewat, ainult
üksikutel aladel kawatsewat ta mõnesuguste
ettepanekutega wabariigi valitsusele esi
neda.

Wõõrandamise alla kuulu
wate maade kohta Peale 12.
juulilt 1917. a. tehtud ostu
müügi lepinguid ei tunnis

tata makswaks.

Maaseaduse § 4 on tühistatud kõik
/võõrandamise alla kuuluwate maade kohta
peale 1947. a. tehtud ostumüügi lepingud,
kui nende tegemiseks wastawate asutuste
nõusolekut ehk luba ei olnud. Sarnaste
kohtade ja maade riigistamise puhul on
põllutööministeeriumile paljude isikute
poolt palveid tulnud, et need kohad, mille
kohta ostumüügi lepingud peale. 12. juulit
1947. a. tehtud, nende omanduseks tunnis
tataks. Ühenduses sellega kerkis omal ajal
üles ka maaseaduse § 4 muutmise küsimus.
Maaseaduse § 4 muutmise asjus asus põl
lutööministeerium esialgul äraootavale
seisukohale ning mõnel pool, kus sarnased
kohad ülewõetud ja nende pidajatega ren
dilepiugud sõlmitud olid, lükati rendi tasu
mine edasi; mõnel pool jäeti ka rendilepin
gud riigiga sõlmimata. Nagu nüüd kuule
ine, on põllutööministeerium selle tõttu, et
maaseaduse § 4 weel muudetud ei ole, si.i
sukohale asunud, et kõik maaseadusega wõõ
randatud maa-alad, mille kohta müügile
pingud tehtud peale 12. juulit 1917. a., il
ma wastawa lubata ning siiamaani weel
ülevõtmata, tulewad harilikus korras üle
wõtta, väljaarvatud need kohad, mille
ülewõtmine kohtu otsusega seisma pandud,
ehk mis siiamaani aktidega weel ülewõt
mata. Ülewõetud kohtade pidajatega sõl
mitakse harilikus korras rendilepingud,
arwates 1. maist 1920. a.; samast ajast
nõutakse ka wastaw rent sisse ilma wiiwi
tuse protsentideta. Niisamuti talitatakse ka
nende kohtadega, mis juba tegelikult üle
wõetud on. Maade kohta, kus rendilepin
gud harilikus korras sõlmitud, lõpetatakse
rendi edasilükkamised ära ning rent nõutak
se sisse ühes viivituse protsentidega lepin
gu tingimiste kohaselt.

Tähelepanuks autoomnibus
side Pidajatele ja juhtidele.

Makö-gvate seaduste ta määruste järele
(„R.T." nr. 32 ja õ9 1923. a.) võidakse
reisijate ja igasugu kvaamrweo otstarbes
käima panna jõMvankrid muult teedemrnrst
ri loaga. Neid seadusi ja määrusi Pea
wad igaüks, kes jõMvankritega ühendust
soowib avada, silings pidama ja täitma.

EeM-M kavbaleplugu eMZd.

Esialgne kokkulepe alla kirjutatud.

Laupäeval 25. skp. kirjutati wälismi
nisteeriumis alla. lõpuprotokollile Eesti
kaubalepingu asjus Latwiaga. Wälja
minnes soovist ärilisi ja majanduslisi side
meid mõlema riigi vahel süvendada, mil
le lõpusihiks tolli ja majanduslise uniooni
realiseerimine oleks, leppisid delegatsiov
nid kokku, et tulevane kaubaleping järgmi
si korraldusi sisaldaks: enamsoodustus kau
banduse, tööstuse ning laevanduse alal;
enamsoodustus varanduste omandamise
ning käsitluse suhtes, kusjuures sellega seo
tud maksude, niisama ka teiste maksude
maksmise suhtes rahvuslik käsitlus kindlus
tatakse; rahvuslik käsitlus kohtukaitse alal,
vabastus sõjateeniswsest; rekvisitsioonide
korral rahvuslik käsitlus tasumaksmise
suhtes; aktsiaseltside ning teiste juriidiliste
isikute õigils kohtuabi peale, nende tegevu
se avamise allumine sisemaa eriseadustele;
enamsoodustus tolli formaliteetide täitmi
sel; enamsoodustus transiidi, ladushoid
mise ning tagasiväljaweo maksude asjus;
enamsoodustus välja- ja sisseveo kulude
suhtes; rahvuslik käsitlus raudtee tarvita
misel; enamsoodustus rannasõidu ja kodu
maa laevanduse tõstmise huvides anta
wate hõlbustuste ja kalaasjanduse suhtes;
laewa mõõdu kirjade tunnistamine; kau
bamärkide kaitse; rahvuslik käsitlus kiud
lustuste asjus tõõstus-ettewõtetes ettetul
nud õnnetute juhtumiste korral; arusaa
matuste lahendamise kord. Delegatsiov
nid vahetasid läbivaatamiseks vastavale
asutuste poolt nimekirjad (w. allpool)
nende kaupade kohta, mis kumbki pool soo
wib teise riiki sissewedada kas tollita ehk
alandatud tolliga. Nimekirjade küsimus,
niisama ka küsimused, mis sellega seotud,
s. o. tollimäärad, leiavad lõpulikku lähen
damist järgmisel, arwatawasti oktoobris
ärapeetaval konverentsil.

Kooritud palgid, mastipuud, telegraafi
ja telefonipostid. Aampalgid (talad,
põikpalgid). 6) Tahutud kase- ja lepapal
gid. 7) Puu paberi valmistamiseks. 8)
Tugipuud. '9) Põletispuud. 10) Männa
ja kuuse hööveldatud joontega lauad.

11. Põllumajandus - saadu
se d: 1) Õunad ja pirnid toored, kuivata
tud, konservidena ehk teisel viisil valmis
tatud. 2) Linnaksed ja linnaise kohv.

111. Tööstussaadused: 1) Li
noleum. 2) Tikud. 3) Papp. 4) Wi

neerpuu. 5) Puust kingsepa liistud. 6)
Tammepuust parketilauad. 7) Tamme-,
saare-, kase-, haava- ja okaspuust tünni
lauad ja tünnid. 3) Mänguasjad, rattad,
aknaraamid, uksed, niidirullid, puust trans
missiooni rattad. 9) Okaspuu ekstraktid.
10) Jalavaibad, põrandariided, jalama
tid kiukangast. li) Piiritus ja liköörid.
Piirituse ja terpentnni lakid. 13) Taime
õli. 14) Õlivärvid. 15) Lõhnaõlid ja

seebid. 16) Pärm. 17) Naftasaadused.
13) Katusekivid, telliskivid, sawitöõstuse
(keraamika) saadused. 19) Fajans, port
selaan ja sawinõud. 20) Klaas ja klaasi
tööstuse saadused. 21) Päevapildi plated.
22) Toored ja pargitud nahad. 23) Na
hasaadused, jalanõud, käekotid jne. 24)
Saadused harjastest ja jõhvidest. 25) Li
nased ja takust lõngad. 26) Lina ja puu
villa lindid, lambitahid. 27) Willased
lõngad ja kudumistööd. 28) Nöörid. 29)
Elektrrlambid ja armatuurid. 30) Sarv
kammid. 31) Korgid ja korgisaadused. 32)
Kummisaadused'. 33) Raua- ja terassaa
dused: naelad, traat, separaud, masinate
osad, labidad, hangud, ketid, võtmed, ehi
tusraud jne. 34) Igasugused nõelad. 35)
Põllutöömasinad: adrad, äkked, tuulamis
masinad. 36) Tubakasaadused. 37) Küp
stsed ja kondiitri-saadused.

Eesti delegatsioon andis omalt poolt
järgnewa nimekirja kaupade kohta, mida
Eesti soowib tolliwabalt eh? alandatud
tolliga Lätisse sisse wedada.

Need kaubad oleksid: kartulijahu, tärk
lis, sigurid, kartuli suhkur, shokolaad, puu
vabrikandid, puu plankudes ja palkides,
wääwlisüsi, äädikahapu, kilud, seemned, sa
wi, tsement, põlevkivi saadused, äädika
pulber, wääwlihape, tinasuhkur, eeter, kol
lodium, seebid, tina, telefoni aparaadid,
raudteewagunid, tekstiiltöõstuse saadused,
purjed, presendid, nöörid. .MA.

mise teel wäljarenditawate üksuste juures
makswad on:

4) Rentniku kanda on kõik avalikud
maksud ja kohustused, mis tema käes ren
dil olewate maade ja hoonete peal lasuvad
ehk edaspidi rendiaja jooksul peale pan
nakse.

2) Loomade karjatamine kewadel hei
namaade peal on keelatud.

3) Rentnik on kohustatud lahti ja kor
ras hoidma kõik planeerimise peakomisjoni
poolt kinnitatud ja krundi peal ülesmärgi
tud teed ja piirisihid.

4) Renditingimiste täitmise kontrollee
rimiseks on põllutõöministeeriumil õigus
rendialust maad oma esitaja kaudu üle
vaadata.

5) Kui rentnik käesolevatest tingimis
test kõrwale kaldub, siis on põllutööminis
teeriumil õigus rendiobjekti wastuwaidle
mata korras obroki seaduse alusel ära
wõtta.

6) Rentnik on kohustub kõik tema käes
tarvitada olevad hooned, ehitused, maa-
Paranduse tööd ja kraawid korras hoidma
ja omal kulul parandama.

Nimekiri kaupade kohta, mida Läti tolli
wabalt ehk alandatud tolliga Eestisse soo

wib sissewedada.
I. Puumaterjaalid: 1) Saetud

puud pikkusega mitte alla 10 Inglise jalga
ehk 9 meeterjalga (1 meeterjalg 333
mm.) a) männad ja kuused; b) tammed;
c) saar; d) kased ja lepad. 2) Latid, 5 kuni
9 Inglise jala pikkuses puude kategooriast,
mis 1. paragraafis ülestähendatud. 3)
Plangud, liiprid, puusepa tarbepuud, kar
niisipuud. 4) Liiprid, half sleepers. 5)

Kestvaid ühendusi pidavaid jõuvankreid
juhtida võivad ainult isikud, kes omanda-»
nud teedemtnisteeriirmi juures olewa katse
komisjoni poolt jõuvankrite strhtimiseks
loa. Ühegi teise asutuse poolt Väljaanüvd
tunnistused seks otstarbeks ei ole makswad.

Selle peale watotamata peetakse mitmes
maakonnas salaja ühendusi, maakonna-, lin
na-ehk kogum alevivalitsusest saadud tun
nistuste ja mnnbritega. Sealftmres juhi
load jõulvankreid tihti isikud, kes kusagil
juhuslrses komisjonis eksami andnud ehk
koguni ilma tunni stusota on.

Et teedemimsteernvmile mitmelt Poolt
selle üle kaebusi on tulmed, palub lviimane
Politsei poolt järelwalwe sisseseadmist rei
sijate veoks määratud jõuvankrite liikumi
se üle ja km peaks olema märgata ilma sel
lekohase loata sõitvaid reisijateweo jõu
vankreid eh? juhtisid, kellel Puudu wad tee
deministeeriumi Poolt wälja antud tunnis
tused, niisugused kinni pidada ja wastutuse
le wõtta. Ka Peavad jõuvankri.te jichid sõi
du ajal täiesti kaines olekus olema, et kind
lustada hädaohuta liikumist reisijatele.

Sõidumyubrid on musta kandiga ünG
ritsetud valgel põhjal must number, nur
kades pahemal Pool ülewal „T" all pare
mal Pool „M" punase nurk-joonega numb

rrst eraldatud. —<&>—

üldtingimused tagawara hei
namaade ja teiste enampak
kumise teel wäljarenditawa
te rendiüksuste rentnikku

dele.

Põllutõöministeeriumi maakorralduse
peawalitsus on riigimaade ülematele sele
tanud, et tagawara heinamaade wäljaren
timisel 1 aasta peale iseäralist rendilepin
gut sõlmida ei tule, vaid sellekohaste enam-
Pakkumise protokollide juure tuleb lisada
üldtingimise leht, millele kõik enampakku
mise teel heinamaad omandajad alla kirju
talvad. tilbtm.qimiseb sisaldavad järgmisi
kohustusi, mis ka kõigi teiste enampakku-

Korraldused suurmaapida
miste ja tõõstusettewõtete

wäljarentimise asjus.

Maakorralduse peawalitsus on seleta
nud, et mõisade wäljarentimisel tuleb hoo
nete rendiks põllumajanduslike hoonete
eest arwata 25 prots. maa rendist. Kui
planeeritud mõisa eraldatud talud ühiseks
suurmaapidamiseks wäljarcnditakse, siis
arwatakse rent iga talu hoonete pealt eral
di ning ühisel alusel wäikemajapidamisega.
On suurmajapidamistena wäljarenditawa
tes mõisates hooned hindamata, siis tule
load need ära hinnata ja wäärtus tule
wastu kinnitamiseks rendilepingusse sisse
wõtta.

Mis puutub wiljapuuaedade reudi
määramisesse, siis arwatakse see kuldrubla
des hinnatud aia wäärtusest, aluseks mõt
tes wahekorda 1 kuldrubla 40 Eesti mk.:

sarnaselt väljaarvatud aia väärtusest ar»
vatakse viljapuu aia aasta rendiks 10
protsenti. Wiinawabrikute hindamisel
võetakse aluseks 1014. a. turuhind 200-
kordselt, ning rendiks arwatakse 10 protsen
ti wäärtuse kogusummast.

Meski- ja ärikohtade hoonete wäärtuft
teewad kindlaks sellekohased komisjonid.
Ariettewõtete rendi määramisel wõetakse
arwessc eraldi- kohapealseid äriwõimalusi.
Weejõu rendiks loetakse 200 rukki kiloqr.
hind iga kasutatama hobuse jõu pealt.

SMtt.

maal.

«Kalewi" esimeste wõistluste kohta Stet
tinis kirjutab meile meie lehe kaastööline
järgmist:

Wõistlus „Titaninga",
kes Praegu Pommeri meister, oli" kohale
jõudmise päewa õhtul kell Y7 nende tväl
jal. Wäli on mäe-nõlwakule asendatud ja
wäga aukline, liivase põhjaga. Mängu alus
tab tugewa surumisega «Titania" ja wae
walt mõni minut Peale algust on meile vä
raw löödud. Kestev sakslaste surumine
annab nende kasuks lisaks weel paar nurga
lööki. Alles esimese hoo wähenemisel õn
nestab „Kalew'ile" «Titania" wärawat esi
mese walelöögiga tervitada, mille järel ka
päris õige surumine algab. Wahepealse
läbimurdega topiwad aga sakslased «Kalevi
le" teise wärawa wõrku.

2:0 lõpeb poolaeg.
Teine poolaeg lahtine mäng, siiski

«Kalewi" ülekaalu tähe all. Rõksi kestvad
läbimurded' ei ole aga wiljakad, wärawat ei
saada. Ainult Joll ähwardab kord Ellman'i
söödult esimese tasuwärawa lüüa kuid
pall põrkab latti ja veereb Lärepiiri taha.

Kaotusega 2:0 lõpeb wõistlus.
Üldiselt wõetud oli ülekaal «Kalewi"

käes, kuid ei mõistetud temaga ümberkäia.
Wahekohtunik tundus wilumatuna. Ta

enese üteluse järgi olla esimene värav of
sideüst olnud, ka lasi ta mängu üle lubamata
piiri tooreks minna.

WõistluS Stettink spordikluviga.
See wõifttus oli klubi enese rohuwäljal.

Enne võistlust sadanud vihm soodustas
mängu, pall libises kergelt, kombinatsioonid
tulid hästi Välja. Wastane on seekord nõr
geitü ja juba alguses õnnestab Wälil läbi
murdu sakslaste pvvl- ja päriskaitsest ja Sak
samaal esimese värava «Kalevi" arvele
lima. Surumine sakslaste värava Peale ei
wähene ja lõpÄ» Ell Mani poolt löödud teise
väravaga. swotuse tasategemise Püüetes
õnnestab sakslastel kord läbi murda.
Lähedalt löödud Palli haavab weel kinni Lass.
Siis uuesti «Kalevi" surumine ja värav,
arwu poolest kolmas, on jälle löödud, samuti
Ell Mani poolt.

Teine poolaeg tagajärgi ei muuda, asi
nult ühe nurgalöögi saavad sakslased oma
kasuks, wõistlus aga 3:0 lõpeb 
võiduga.

Wahekohtmnkima Võis vahul olla. _
Mõlema võistluse ajal viibis Pealtwaata»

jäte hulgas Eesti esitaja abikaasaga kellele
meeskond wõistluse eel lillekimbu annetas.
Pealtvaatajaid 2000 ümber.

Kalewlased Klaipedas.
Eilase traaditeate järgi viibib «Kalevi"

jalgpallimeeskond tagasisõidul juba Klaipe
das (Leedu). Wiimastest wõistlustest on
„Kalew" Berliini paremate meeskondade
hulka kuuluwale «Potsdam Union ile" 2:3
kaotanud ja MeemeliZ sealset wöimlemis
ühingut 3:2 võiwud.

Tasuwõitlus „Sport"—„Akilles",
mida «Sporti" väljakutsel tema väljal eila
ära Peeti, audis lväljakutsujale võidu 2:l,
millega eelmise päewa kaotus ka tasa tehtud.
Jseloonut poolest sarnanes tasuwõitlus Pü
hapäewasele lvõistlusele ja ei annud «Sporti"
wäralvatabawirse kohta head tunnistust.

«Sport" mängis ka seekord reserwidega,
kuna puudujad mängijad politsei meeskon
naga Helsingist lveel eilaseks tagasi ei jõud*
uud.

Loodctaw ilu: tcisipiicwal, 28. angnstil.

Merel fõiun, fifcmaat Ostmise kiirusega
lõunatuul. Muutlik pilimtus, iseäranis
läänepoolses EesiiS- Vihmasajud. Soe.
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Kuidas lirimaal de Valera
wanai wõeti.

Londoni lehtedest leiame nüüd lähemaid
tooteid selle kohta. kuidas liri walitsnse
kardetawam wastane de Valera, wabriiklas
te juht, nüüd ometi kord liri wäesalga
kätte lvangi lauges. Terwe aasta otsa pidi
de Valeva elama kiti tagaaetud metsloom, pi
di päewcüvalgel warju otsima kaugetes ta
ludes, üksildastes meskites ja n:aa-alu?tes
koobastes. Ainult südaööl, pilkases pime
duses julges ta oma peiduurkast wälja roni
da, et oma poolehoidjatega kokku saada.
Tema esimene katse, nii pika aja järel kord
jälle päeivalgele tulla ja koosolekul

üles astuda, läks juba kümne
minuti pärast nurja, temale õnnetul wiisil.
Walimiste kihutustöö lirimaal oli ju tn
täies hoos. De Valera, kes tahtis end atixa
liku-lt esitadd fui walitsnse tvastaue kandi
daat, oli oma poolehoidjatele lubanud
wöikse liuna Ennis'i turuplatsil kõnet pida
da. Soe linn on tuntud kui liri wabariik
laSte, mässuliste pesa. Turuplatsile oli kõ
netool üles ehitatud, ja kui lõunaajal de
Valeta autoga sinna ilmus, terwitas teda
rahwahulk suure Waimilstusega. 13 kuu
pärast said uad jälle kõnetoolil näha seda
kuiwetanud meest tahwatu näoga, kelle ninrr
kaugest kuulus. Waetvalt sai aga de Valera
kõnetoolile astuda ja paar sõna öelda, kui
järsku hirmukisa kajas: «Soldatid!" Wäe>
salgad piirasid trrruplatsi sisse ja lasksid mõ
ned pai tigu d hirmutamiseks õhku. TõlHs hir
nuts segadus, inimesed pöörlesid kuhjas
maas, kuid de Valera ei mõistnud seda se
gadust oma kastiks tcmvitada ja põgenemise
teed otsida. Juba seisid soldatid kõnetooli
ümber. De Valera kukkus äkitselt maha.
Mõned karisid juba, et teda on wallatu kuul
tabanud. Aga nõnda see ei olnud. De Va
lera oli lihtsalt minestusesse langenud, ja
kui ta sellest toibus, oli ta jtcha wang.

Endine Saksa keiser ja kroonprints.

Saksa riigipäewa liige Helfferich, endi
ue asekantsler, käis hiljilli Doornis Wilhel
mil wõõrsil- Nagu Hollandi lehed nüüd
kirjutawad, sõiwud Helfferich sinna end.
kroonprintsi Palwe peale, et isa ja poega
teineteisega ära lepitada. Nimelt tahstmd
kroonprints enesele Hollandis üht mõisat
osta ja pdmutd selleks suuremat summat
raha, kuid Wilhelm lükanud selle palwe
järsult tagasi-

President Hardingi matus.

Ameerika Ühisriikide siresident Hardiug
suri 2. aug. San Franciscos, kust surnukeha
pealinna Washingtoni wiidi Walgesse ma
jasse. Saatmine sealt wiimsele puhkepaiga
le oli 9. augtMil, ja seda toimetati mõjurik
kal suurepärasel wiisil. Leinarong hakkas
Walgest majast liikuma hommiku. Kõige
ees ratsutas kindral Pcrshing. Tema järele
sammusid sõjawäe salk ja kodaniine delegat
sioon, kelle eesotsas käis senaator Lodge.
Siis tulid tvaimulikud ja nende taga surnu
wanker puusärgiga, mis oli riigilipuga kae
tud. Surnuwankri järel kõndisid ministrid,
senaatorid ja need saadikutekoja liikmed, kes
olid Hardingil iseäranis lähedal seisnud.
Nende taga liikus kinnine tõld Hardingi
abikaasaga, siis auto, kus endine president
Wilson istus, ja suur hulk autosid, kus wõis
näha praegust presidenti Coolidge, endist
presidenti Tasti, teisi kabineti liikmeid ning
pea kõiki saadikutekoja ja senati liikmeid.
Leinarongi lõpul sammusid ametiasutuste,
kõigist Ameerika sõdadest osawõtnud weteraa.
uide ja igasuguste organisatsioonide saatkon-

nad wäga rohkel arwul. Kõik see aeg, mil
leinarong liikus, lasti kadunud presidendi
mälestuse austamiseks iga minuti järele üks
suurtükipauk. Mõlemal pool teed, mida
mööda leinarong liikus, seisid soldatid, kes
surnukirstule sõjaväelist au andsid.

Kolmweerand tunni Pärast jõudis leina
rong kongressi hoone ehk kapitooli ette puu
särk kanti kaPitooli ja seati seal ümmargu
ses saalis üles. Saal alvati publikumile,
ja 6 tunni jooksul liistts tuhandete wiisi ini
mesi puusärgi eest mööda. Pärast lõunat
saadeti presidendi põrm kapitoolist raudtee
jaama, ja sealt läks tema teekond Ohio osa
riiki Mariani linna. Hardingi soow oli, et
tema oma kodulinnas maha maetaks.

Matirst Mariani surnuaial 10. aug. pee
ti wäga lihtsal wiisil. Sellest wõtsid ainult
osa President Hardingi sugulased ja lähemad
sõbrad.

Pilt näitab meile kapitooli (ületval), kus
Hardingi puusärk üles seatud, ja leinarongi
(all).

Rahwastelndu konweeentsi
kokkuastumise eel.

Uucd liikmed. Konwcrentsi päcwakord.
Rahvasteliidu täiskogu kokkuastumise

Häewaks on määratud esimene esmaSpaew
leptembri kuul. Käesoleuxü aastal langeb
see tähtaeg 3. septembri Peale, mis päeival
konwerents ka awatakse. See on järjekorras
neljas komverents. Awamine sünnib alati
rahvasteliidu nõukogt: juhataja läbi, kelleks
on praegu Jaapani esitaja vicompte Jjhii.

Hariliku kombe järele astub komverentsi
awamise eel rahtvasteliidu nõukogu vaariks
päewaks kokku, et komverentsi päewakorda
wõetud küsimusi weel läbi waadata. Konwe
rentsi istungjärk, järjekorras 2«>es, algab
nüüd 31. augustil.

Senini on Mvaldatud soowi rahtvasteliidu
liikmeks astarda liri wabariigi ja Abessiinia
walitsnse poolt. Türgile oli eeltingimiseks
tehtud, et ta enne seda pidi sõja lõpetama
ja rahulepingu ratifitseerima. Kuna see
tingimine on täitmist leidnud, siis on arlvata,
et ka Türgi walitsnse poolt kouwcrentsi ajaks
wastaw soowiMvaldtrs saadetakse. Seega tn
leks 3 uut liiget jirure ja liikmete arw tõu
seks 55 liikme peale. Praegu on liikmeid
52.

Konwerentsi rohkete päewakorra punktide
hulgast äratatvad iseäralist buwi kolm küsi
must: läbirääkimised liidu põhikirja par. 10
ja par. 18 nnnrtmise iile ning desarmeeri
inise fiistmus. Par. 10 kõneleb rahwastliidu
liistnete poliitilise iseseiswuse ja territoriaalse
pmltumatilie kaitsmisest liikmete eneste läbi
wastastikku. Par. 18 teeb kohuseks rahwus
wahelisi lepinguid registreerida ja awaldada,
mis peab eeltingimiseks olema nende jõusse
astumisele. Mõlemate nende küsimuste üle
on juba rahwasteliidu asutamisest saadik wä
ga palju waieldud. DeSarmeerimise komis
joni poolt rahwasteliidu juures on lüljuti
lvastu wõetud tagatisleping, mis püüab rii
kidele desarmeerimise töö hõlpsamaks teha.

Arlvata on, et seekord ka Argentiina wa
bariigi delegatsioon jälle konwereutsist osa
wõtab. Pärast esimest komverentsi jäi Ar
gentiina rahwasteliidi: täiskogu koosolekutest
eemale. Tema ei olnud sellega rahul, et
kõiki riikisid ilma erandita otsekohe rahwas
teliitu wastu ei wõetud.

Ruhno saarel.
VI- Saare kohapealne ilme-

Tuletorni juurest läbi metsa sannnudes,
jõudsime külasse. Kiila on põldude ja kar
jamaa wahele asendatud nõnda, et ühel
pool on karjamaa, teisel pool Põllud.
Küla otsas on kirikuõpetaja elumaja, tei
ses otsas kaks kirikut, üks ivana, Puust ja
enam mitte - pruugitaw, teine uus,
kiivist ja wõrdlemisi nägus ehitus. Puuki
rik on ehitatud 1644. aastal ja 19- aasta
saja keskel parandatud. Kõneldi, et seda
puukirikut tahetawat Talliuna muuseumi
iviia ja ruhnolastele selle eest uue kiriku
jaoks uus orel anda, kaup, mis wist ruh
nolastele meeldib. Kiriku ärawedamist
Pole aga Wist kerge teostada-

Külast lõikab läbi laialdane täuaw, mi
da omakorda läbilõikawad mõned põiktä
uawad-

Täistasusid on 20, pooltalusid 7.
Pooltaludel aga puuduwad lahutatud elu.
majad ja pooltalunikud elawad ühise ka
tuse all. Elunmjade jaotus on üldiselt järg
mine. Maja otsas on seinast - seinani ula
taw suur tuba, kus kõik talu inimesed ühes
koos elawad. Põrandad on selles toas
laudadest ja wärwitud. Pooltaludes on
see elutuba harilikult waheseinaga kaheks
jaotatud. Kumbki perekond elab lahut.at eri
osas. Järgmine tuba, jällegi seinast - sei.
na, tarwitatakse köögina, loomanõnde pa
nipaigana jne- Pooltalunikud kasutawod
seda wba ühiselt ja ühekorraga- Järg.
mine osa elumaja? on rehetuba, ruum,
mis jällegi seinast - seina ulatab. Poolta
luniklld tarwitawad rehetuba järjekorras.
Rehetoale järgneb rehealune, mis pooltaln
dcs samuti ühine ja kuhu harilikult Põhud
ja haganad paigutatakse. Elumaja ees- jn
tagaküljes on looma-laudad ja aidad.

iseäranis pooltaludes. Täistaludes on
õue-hooned enainalt jaolt elumaja ühele
poolele õue peale paigutatud. Elumajade
ümbruses kaswawad harilikult puud, mõ
nes kohas ka wiljakandjad puud.

Ruhnvlased ise on wälimuse järele
üldiselt nägusad inimesed, pikad, sihwakad,
wõrdlemisi õigete näojoontega- Kõik mõis.
tawad lugeda ja kirjistada- Imestama
peab ruhnolaste keelteoSsttst. Kõik mõis
tawad muidugi emakeelt Nuhuo keelt,
mille sõnatagawara mnbes pooles osas öel
di olewat praeguse Rootsi keele sarnane ja
rootslasele sel määral ka atusaadaw. Koo
lis ott õpetatud Rootsi keelt, ka raamatud
on rootsikeelsed. Sellepärast mõistawad
ruhnolased nmidugi kõik praegusaja Root
si kirjakeelt. Mehed üle 20 eluaasta mõis
tawad kõik Eesti keelt, ka nooremad mehed
ja mõned naised oskawad Eesti keelt kõne
leda. Wäga mitmed mehed ja naised oska
wad Saksa keelt, wõrdlemisi wähesed Wene
ja Soome keelt ja mõni üksik teab mõne
sõna Läti keelt. Kirjaoskamisc ja keelte
tundmise mõttes on ruhnolased seega wõrd
lemisi wäljaareneuud inimesed.

Riietamise suhtes on nad aga wäga
alalhoidlikud- Kõik, mis wana ja aus,
hoitakse täpselt alal- Iseäranis pühapäewa
riietes tuleb see ilmsiks. Mehed, nii noo
red km wanad, kmmawad halle ülikondi,
pintsaki krne-ääred on musta lindiga palis
tud. Kõik naistcrahwad kauuawad üleni
wolditud seelistüd ja ümbcrkeha tõmmastld
jakikest, mis eespool wõrdlemisi lahtised-.
Jalas on jämedad willased sukad. Ainuke
asjaolu, mis abielulisi naisi wallaliStest
neidudest eraldab, on peaehe. Abielulised
naised kannawad pikki piramiidi taolisi te
rawa otsaga mütse. Neidude peaehied on
samasugused ünunargused mütsid, kuid uut
bcS pool lühemad, Pealt töntsid ja liarili-

kult weel ilustatud pitside wöi loorriidega,
mis mütsi ülemiselt weerelt alltz-lange
wad.

VII' iWkud juhtumised ja pildid
saare elust.

... Aastad kolm-neli tagasi teinud Ruh
nosaare noored, nagu harilikult, jaanituld-
Lisaks harilikule tuleriidale soowitud see.
kord, et jaanituli ka «mürtsu teeks". Sel
leks otstarbeks Paigutatud merest wälja
uhutud nüin tuleriida keskele. „Müris"
ei olla jäänud ka tulemata ja olnud koguni
lväga iugew. Kiud ühe nooremehe tapnud ta
silmapilkselt, üks noormees ja neiu surnud
teisel päewal, mitmel jaanitulel wiibijal
rikkunud «mürts" üht wõi teist elundit-

Meie teejuht, auwäärt Nuhno wanake,
näitas surnuaial oma Poja harcha. Ka te.
ma poeg olnud mälestusrikkal jaanitulel.
Teisel päewal, kui Pojal just pidanud pul
mad olema, surnud ta jaanitulel saadud
haawadesse ja Puhkab mullas. Wanakesel
ilmusid pisar-pisara järel silmi-..

.. - «Öösel, wletornihoidja majas, öökor
teris olles, kurtldus ümbritsewas ürgmet
sas suure tuule alalõplnata kohin ja wihma
sadu- Pilkasest pimedusest tungis äkitselt
kõrwu hädaldaw ja pikaldane wile. Selle
le järgnes teine weel pikalda/sem ja hädal
dawam. Tuletornihoidja, meie „kindral.
kuberner", leidis, et laew olelvat merehä
das ja ruttas wälja. Tunni poolteise pä
rast jõudis ta tagasi. Kaasas oli üks noo
rewüitu meeZ ja umbes paarkümmend noo.
rewõitu elurõõkusat naist, nwuel weel pst.
ka ilme. Kes need? Selgus, et laew on
Riiast Läti huwireisijatega kooliõpetajate
kursuslastega Ruhno- saarele ilmunud-
Osa huwireisijatesi leidsid öömaja tuletorui
hoidja elumajas nagu meiegi, suurem osa

üle saja inimese käinud ööpimeduses

läbi metsa külla ulualust otsima..»
... Teisel päewal, pühapäewal, olin ki

rikus. Ruhnolased on kirikuskäija rahwas.
aNised abielulised ja wallalised is

tuwad ühel pool pinkidel, mehed teisel
poolel: segadust ei tohi selles suhtes olla.
Kõigil on lauluraamatud kaasas ja laula
wad hoolega. Kirikuteenistuse lõpul saime
köstri kaudu wõimaluse wana kirikut seest
poolt waadata. Lätlaste suur hulk woolas
meie järel ka wcmasse kirikusse, ja kirikus
tekkis kitsist:». Rabelesin end läbi lätlaste
hulga kirikust wälja. Wäljas tehtakse pae
wapiltlisi üleswõtteid, lätlased ja ruhnola
sed segamini...

-..Pühapäewa homm. saime kutse, lõuna
ajaks warrule sttlla. Eelmisel Päewal oli
saarel parajasti laps sündinud ja wiisiks
on last ka kohe ristida. Ristimist toime
tas pastor. Waderiteks kirjutati wist pea
aegu kõik warntlised. Warrul on wiisiks
kaks korda rahakorjandust toime Pauna: esi
teks pastori heaks, pärast lapse s. o.
lapseema heaks. Kolm korda käisid ruhno
lased mulle seletamas, et «pastorile ci maksa
valju anda". Sellest saiu nõnda aru, et
lapseemale peab «Palju andma". Peale
ristimise talitust oli pidusöök. Pilk laud
oli kaetud linadega, söögiks sea- ning
wasikaliha ja klimbisupp. Söögi lõbul ka
ristati laualt sööginõud, wõeti ka linad
ära, kitid lauasistujad pidid kõik oma pai
kadele istuma jääma. Selle järele haara-?
üks kõige tüsedama olemisega perenaine
laudlina, käänas kokku ja hakka? kõiki
lauasistujaid kokkukäänatud linaga kloppi
ma: esimese wopsu sai pastor, järgmise 
mina, niikaua kui kõik läbi. Igale antud
wopsule järgueS seletus, miks löödud. Pois?-
mehi klopiti selleks, et nad naised wõtaknd,
siis saaksid kõik jälle koo? pidu viihi-seda. Abi
elus inimesi klopiti selleks, et neil ruttu
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foksterrier, kahe musta lapiga kaela
peal ja seljas, tsirkuse direktor Adolfi
oma. Sellele kes juhatab, kust wõib

koera kätte saada, antakse hea tasu.



Tallinna sõnumid.

End. Kadri
orus tühjendatakse elanik

kudest.
Tõstetakse walja 29 perekonda.

End. ..Supelsalongi" rumnides Kadri
omrs, mis mõni aeg tiihi seisnird ja kllhu
pärast omanikkude poolt elanittrd sisse las
tt, wist küll ruumide korrashon: mõttes,
leidsid peaiNxirju umbes 20 perekonda. Mõ
ned noist elutsesid seal juba üle 3 aasta.
Nüüd on noil päewil kõigile elanrkkele
korterid üles öeldird ja nõirtcvkse ruumide
tühjendamist ühe kuu jooksul. Elanikud on
peawarju leidmise üle tõsiselt mivres.

Prostitutsiooni wastu wõit
lemise kõwendamine Pealin
nas tarwilikuks tunnistatud.

Linna terwrshoiu konnsjoni ' koosolekul
oli prostiwtsiooni wastu wõvtleluise küsimus
orutirsel. Leiti, et praegused Prostiürtsioo
ni kohta käiwad sundmäänlsed kiillalt edu
kat wõitlust selle pahe wastu ei wõirnalda;
näiteks ei sluvdeta tihti järellvaatltse alla
wõtta nnistevahwoiid, kelle kohta kindlad
andmed oleinas, et nad prostitutsiooni alal
tegutsevad, põhjusel, et seadlts seal isiku
wabadnse rikkumist oletab. Otsustati pöör
da terwishoilt peawalitstrse poole ettepaneku
ga, praeguste prostttutsiooni kohta käiwate
sundmääruste uuesti läbiwäotannseks ja
seadiisega kokkukõlla wnnriseks mooduswda
komisjon, millest osa wõtaks peale terwis
hoiu peaivalitsuse esitajate ka wälispolitsei,
prokurattturi, töö - hoolekandemnnsteeriumi
ja Tallmna Imuawalitsuse esitajad.

Keskhaigemasa elektro kae
biograafiline kabinett awa

takse lähemal aial.

Keskhaigenwja juures awatakse lähemal
ajal elektrv-kardiogvaafiline kabineti, milleks
eelarlvesse wastaw krediit üls wõetakse.
Terwishoiu-kolnisjoni otsujel wõiks kabinet
ti tarwitada peale haigemaja ka eraisikud:
elektro-kardiogrammj. hind oleks, HOO mrk. .

Wkna-Kalamaja surnuaed
terwelt Jaani koguduse tae

witada.

Kohalik Wana-Kalaonaja surnuaed on
täielikult Tallinna Jaani koguduse kätte
läinud, mille tõttu sealt üksikuid haua krunte
eestkätt selle koguduse liiknretele imtiinm ha

katakse. —g.

lapsed sünniksid ja jällegi warsti ühised
warrupidud oleksid. Kõige rohkem klopiti
tütarlapsi ja anti pikemaid seletusi: sööda
ja jooda ning ehi tütreid, kuid mehele ei
märka nad minna, et nad nüüd ometi aru
pähe wõtaksid ja ruttu Pulmi mõistaksid
teha- Igale kloppimisele ja antud selewse
le järgnes üldine naer, .mida kõik lauasoli
jad ühemeelselt ja nagu taktikepi järele te
gid. Peale kloppimist luges pastor palwet
ja kõik wõisid lauast lahkuda. Enne oli
saarel 276 pnriselanikku olnud, nüüd oli
277-nes nimekirja üles wõetud....

.... Kõige tähtsani mees saare omavalit
suses on külawanem lansman. Tema
walitakse saare üldkogul ja temal on, Peale
manncrmaalise wallawanema kohustuste,
weel niisugused ülesanded, mis saare oma
pärasusest olenewad: administratiiwsed ja
külamajanduSlised. Praegusel külawa
nemal on tähendusrikas Lalupaigutus: te.
ma talu ukse ees, tänawal, on parajasti

just ka puust, õlekawsega ma
jake, süld laiuti, sülda poolteist wõi kaks pi
kuti ja seinte kõrgus waewalt kuus jalga.
Wangimajal on kaks jaoskonda: ühe „jaos
konna" uks oli tabalukuga kinnitatud, teise
jaoskonna" ukZ oli pärani lahti ja põran

dal paistsid Põhud, pehmeks asemeks...
.... Laupäewal oli külatvanema maja?

nckrutide wõtmine- Peaaegu terwe küla
oli sel puhul külawanema õue kogunud.
Waadati aknast sisse, kuidas nekrutiwõtmist
toimetatakse ja harittati omawahel seda
sündmust. Põnewus oli tähelepandaw.

Üks allipeaga iga tegi mulle pisarsil
mi! selgeks, et tema üksikut poega ka sõja
ajal wäljaspoole saart teenima ei wõi saa
ta. Pühapäcwnl tegi ta mulle selle asjaloo
meel lord selgeks. Mitmed ruynolased kip
pusid samast aSjast rääkima-.

(Järgneb.)

Hauakruntide müümine Wa
na-Kalamaja surnuaial seis

ma Pandud.

Kohaliku Jaani koguduse nõukogu ostu
icl lõpetati läinud nädala! Waua-Kalamaja
sllrnuaiol hauakruutide müümine. Müümi
se seismapanemise põhjuseks on asjaolu, et
valjud hauomaade omanikud oma krunte
korraldanud pole, inissllgused teatud aja
järele ivastwva määruse põhjal koguduse
kätte langelvad.
Surmwial wõetakse ette põhjalik haitamaade

uuesti registreerimine ja planeerimine, mis
sstgnse töö lõpnlwiimisega hanakrnntide

müük uuesti awatakse. —g.

E. kunstnikkude liidu Poolt
korraldataw kunstinäitus

mis Pidi awatama 1. septembril, wiibib wei
di ja au?atakse anrxltawaSti 3. ehk 4 sep
tenrbril.

Eesti kunstnikkude liidu
Peakoosolek

peetakse ära pühapäewal, 2. septembril, kell
0 hommikul I tütarlaste gümnaasiumi ruu
mides Päewakorras on uute liikmete toas-
Wwõtmine, kodukorra kinnitamine ja jury
täiendalvad walimised, mille järele mrs jury
kohe näituse jaoks toodud tööde läbiwaata
mist algab.

Tallinna keskkooliõpilaste
iildpidu.

Tallinna Eesti koolinoorsoo liidu ette-
Mõttel korraldatakse pühapäetval, 2. septeinb
ril kohaliku linna tütarlaste kominertskooli
ruumides iildine kohalikkude keskkoolide õpi
laste pidu. ftldpidu kawatsett juba loa
rem toime panna, mis aga ruumide Puudu
sel edasi lükati. Pidul esi nemad paremad
jõltd sellel alal koolinoorsoo seast. —g.

Tallinna sadam käesolewa
nädala algul.

Uus sad a m. Wmkse punsilla ääres sei
sawad purjelaew „Naima" ja mootorpurjek
„Torm" puukoorumga. Uue sadama laiuelõhkuja
ääres seisab Eesti aurik „Paharet" ja tühjen
dab tsisterne; Saksa mtrif „Sp!co" tühjendab
kiwisöe koormat; purjelaew ..Betih" tühjendab
palgikoormat; Saksa aurik ..Andrea Vith" W 3--
tab lauakoormat peale; Eesti mnäk „Ensi" tüh
jendab kitvikoormat. Sadama aurupritsi kuuri
lähedal seisab purjelaelv „Srnam" ja tühjendab
telliskitvikoormat; purjelaew ~Tui" tühjendab
puukoormat; purjelaew ~Liseite"" sillutuskiwi
de koormat. Uue sadama põhjapoolse silla ää
res wõtab Inglise aurik ..Bencore Head" palgi
koormat peale; purjelaew ..Betlem" tühjendab
puukoormat, samuti ka purjelaew ..Semberg";
neile järgnewad 2 wähemat purjelaewa puu
koormatega. Elewaatori taga olewa 
ääres wõtab Eesti mtrik ..Woldemar" segakmt»
pa peale; purjelaew «Murumets" ttiyjendab
telli skiwikoormat.

B aikowi silla ääres elewaatori lähe
duses tühjendab purjelaew ~Hildegard" puu
koormat; Eesti aurik wõtab sega

kaupa peale; purjelaew ~Mde" tühjendab puu
koormat, samuti ka vurjelaew „Kwitto"; Inglise
mzrik „Scipio" tühjendab segakauba koormat.
Sadama kontori läheduses tühjendab Eesti au
rik „Thorsten" segakauba koormat; pöördsilla
juures seisab aurik „Jaan Poska" ja purjelaew
„Wiljo", wiimast tühjendatakse puukoormast.

Sadamatehaste basseinis, iühj/udatakse üht
purjclaetva puukoormast, sealsmnas on remon
teerimiscl mõned aurikud.

Kaupmehe sillal tühjendab purje
laew „Lca" puukoormat; Saksa aurik „?lltviine
Muss" tühjendab segakauba koormat; Inglise
aurik „Eourko" tühjendab kiwisöe koormat;
Saksa aurik „Schlesien" tühjendab segakauba
koormat, samuti ka Rootsi aurikud ..Largo" ja
„Scatho" ning Prantsuse aurik ..Seine". Peale
selle seisab sillal rida tvähemaid pnrjclaewu
puukoormatega.

üldiselt walitseb sadmnas claw tegetvus.
Sissesõitnud laewade arw on järjekindlalt kas
wanud. Paljud aurikud k,li ka purjelaewad
seisaivad teiste laewade taga silla ääre pääse
mise järjekorda oodgtes. Paljud laewad on
remonteerimisel wõi seisawad muudel põhjustel
tegewuseta. Elewaatori juures püstitatakse ehi
tatawa aida betooni; ka jatkatakse sadama sil

dade silluwstöid. —c—
Kodanlisi registreerimisi

;o,i liuna statistika büroos toimetatud J 9.
'! kuni 25. augustini: abielluastumisi 1 ja
" undiinisi 2 korda.

Anton Mängel. f

Pühapäewal, 26. augustil suri lühikese
haiguse järel Tallinna 22. linna algkooli
õpetaja Anton Mäiwel.

Anton Mängel sündis nxma kalendri
järel 26. ailgustil 1872. a. .Hariduse ouwn
das Tarttt kooliõpetajate sennnaaris. Tee
ms õpetajana Pühalepas, Kareperes, Wäät"
sas. Kolgas ja Tallinnas 9. sept. 1913. a.
alates. Stalliarnis elades muandas Anton
Mängel seltskonna laialdase lugupimnise
ning töötas paljltdes seltsides attiiwse
liiknwna.

Anton Mängeli matusetalitus on Tal
linna Issanda muutmise kirikus kesknäda
lal, 29. augustil kell 1 päelval. —s.

Õpetöö algus kohalikkudes
koolides.

Eila algas kohalikkudes alg- ja kesk
koolides õpetöö. Linnauulitsatel wõis jälle
näha rohkesti tvättvilrsi tvormimütse. neist
valjud lvärskelt ostetud. Koolimütsid
peas, liikus snwepllhkusest kosunud ja Päi
witanub koolinoorsugu limiMnööda honnui
kul kooli rutates ja peale lõunat raanwtu
kauplustes peatades, et õpeabinõusid muret
seda. Naamatukarlplustes oli eila selle
pärast iseäralist elawust märgata. Noore
mad koolilapsed läksid honnnikiü kooli suu
reniält jaolt Mrnemate käest kinni hoides
ja ühes isa wõi ema saatel osteti ka kaup
lustest raamatuid ja wihkusid.

Tallinna linna kanbandnsli
fed Shtukursnfed.

Linna poeglaste kommerts - kaubandus
kooli juures awatakse sama kooli juhatuse
ettewõttel lähenwl ajal kaubanduslised õhtu
kursnsed. Kursuste ülesandeks on mõlemast
soost õpilastele anda algteadmisi, mis kan
banduses sa kontori praktikas tarwilikud on.
Kursused kestalvad 2 aastat, misiuguie aja
jooksul järgmised õpetatalvad ained läbi
wõetakse: Eesti keel, kanbandusline kirjä
mahetus, kanbandusline arwuteadus. raa
matupidamme, kanbandusline ssadnstea
dus, kanbateadlts, majandusteadus, kauban
dusliue geograafia ja Inglise keel. ÕPekee
leks on Eesti keel, kusjuures tarwiduse kor
ral, kui wäheuwlt 20 õpilast selleks ennast
üles annud, ka Wene.ja Saksa keelt ning
kirjawahetnst rrendes keeltes, masinkirja ja
ilukirja õpetatakse.

Kaubanduslised kursused korraldatakse
linna poeglaste koinmerts - kaubanduskooli
ruumides ning õpetus on äripäewiti Peale
lõlmat kella V 26— Õpeaasta lõpul ttr
lsb kõigis õpeainetes wastvnxl komisjoni
ees eksani anda.

Kursustele wõetakse Masin nais- ja mees
õpilasi; ilma eksannta neid, kes 6-kl. alg
kooli lõpetanud, wõi Umstatva hariduse saa
und ja eksamiga 6-kl. algkooli õvekaloade
ulatuses need, kes wähnna hariduse on Ma
und. Üksikuid õpeaineid wõilvad kuulata ka
isikud, kes 4 algkooli klassi lõpetanud, wõi
wastawa hariduse saanud. Õpemaksu suu
rus sundusliste ainete eest on 700 marka
aastas, millest pool kursuste algul, pool
teise õpepoolaasta algul ära maksta tuleb.
Õpilased, kes snnduslistes õpeainetes eksa
mid sooritanud, saamad kltrsuste lõpetamise
üle tunnistuse, kuhu õpeained ja tagajärjed

üles märgitakse. —g.

Meie teaatrite wälimus ja
ümbrus.

Kuni wiimase ajani pole meie teaatrite
ümbruse kaunistaluise peale siuiremat rõh
ku pandud. ..Estoonia" teaatri juures on
siiski argseid samme selles mõttes astutud
ning maja ümber puid ja Põõsaid hakatud
istutama. Teaatri hoone ise, mis mõni aeg
tagasi kreem-tvalgeks lvärwiti, on juba tub
listi mustunud ja tahmunud, peaasjalikult
reaalkooli poolses otsas.

Draamateaatri ümbruse kaunistamiseks
aga Pole midagi tehtud: isegi prügikast on
täitsa lagedal Publikumi silma all.

Roheline plats teaatri hoone otsas tule
tab meelde ennem mõnda küla-koplit, kui
rohelist platsi südalinnas.

Suwilajatc lvhaktts.
Nõmmel Mustamäe all olew mets on

paberi tükkidega ja igasugu toidujäänuStega
ohtralt üle külwatud, nns jalutamise seal

ebamuugaivakö teeb. Oleks wowitaw, et
metsa jäänuste kogluuijeks puude külge kor
mid seataks, nagu nad liuna parkides ja
puiesteedel tarwitusel. Praeglme korratu
olek aga kahandab suuresti Nõmme metsa,
fui puhkuspaiga wäärtust. Ka tuleks ioowi
tada Publikumile rohkem rõhku panna met>
sa ilu hoidmise peale.

Siseministeeriumi ametnik
fnbcl ja WZõrastel suitseta

mine ametiruumides ära Lee
latud.

Siseministeeriumi kest- ja alluwateö
asutustes keelas siseminister ringkirjaga
suitsetamise kõigis ametruumides ära, kus
wõõraid asjaajamises wastu wõetakse wcvs
tuwõtmise tundide ajal, kõigis ootenmnii
des, walwekorra ruumides, kus wõõrastel
käinust ja ka kõigis teistes anietruumides,
kui mõni ametnikkudest oma ülemusele awal
duse teeb, et tal teiste amewikkude suitse
tainise Pärast raske töötada. Suitsetamise
oStarbel ei ole ametnik õigustatud töö juu
rest lahkuma. See keeld on inaksew wõd
raste, kiu ka ainetnikkude kohta. Peawa
litsuste ja walitsuste ülemate peale on pmu
fitb alllllvates astlwstes kindla korra maks

niapanemine. Le-

Suudmääeusi tubakatöös
tuse kobta

mis wolikogu poolt kord juba kinnitatud,
pole wõidud tänini maksma panna. Töö
hoolekandemmisteerium tunnistas nad tea
dnse-tvastaseks. Linna juriskonsult leiab, et

nende määruste kuulub lin
nawolikogu kompetentsi, kuid neist veab wäl
ja jätma kõik, niis puudutab wabriknte sise
muse tehnilist külge.
Wiimasel terwishoilp-komisjoni koosolekul
luaadati määrused Meel kord üksikasjaliselt
läbi ja leiti, et kõik n. n. ..tehnilised küsimn
sed", milles käsitakse tlste, akende kõrgust,

j. n. e. ainult tööliste terwis
hoiit nõudel PõhjeneUxid, seega ka sundmää
rustes tarwilikud.

Muudatused keskhaigemaja personaalis
Terwishoitl-kotnisjoni Poolt waliti kesk

haigemaja naiste sisehaiguste wanemaks as-.
sistendikS Dr. James Raukas, haaivajaoskom'
na nooremaks assistendiks Dr. A. Bekken?.
nimetati: praegune haatvajaoskonna assis
tent Dr. Kirnnwnn ivanemaktz assisten
diks, Praeglme sünnitus-jaoskonna assistent
Dr. Perli uxmemaks assistendiks, praegu
ne sünitus-jaoskonna wolontäär Dr. Hubel

nooremaks assistendiks.

Tallinna juukselõikasate
klubile ei anta töötamiseks

ainuõigust.
Mäletwvasti pööras hiljuti asutataw Tak

linna juukselõikajate klubi linnawälitsuse
voole palwega, et juukselõikuse ametioskuse
tasapiima tõstmiseks lubataks töötada ainult
neil juukselöikajatel, kes lvarustatud oleks
klubi poolt antud kutsetunnistustega. Ter*
wishoiu-komisjonis oli küsimus arutusel, kus
otsusele jõuti, et seesugune olukord täiesti
tsunfti laadi kaunaks ja klubi ainuõigust ta
hendaks. Komisjon asus eitawale seisuks
hale.

Teated külgehakkawate 
guste liikumise üle.

Linna tertvishoiu osakonnas on registreeru
iud külgehalkawate haiguste juhtumisi 19.
25. augustini: kurgutõbe —2, võsknäärme
paisteülst 1, läkastusköha 7, sarlakid 
4, silmamarjahaigust 2, tiisikus! 7, köhu
iüüsust 8, paratüüftlst 1.

0000000000

Tsaaler fs muusika.

„CStoonia" tcaater.

Teisipäelval, 28. augustil jääb ..Kärmeni"
etendus nimiosa tegelase haiguse tõttu ära.
mängitakse ..Lõbus talupoeg" Leo Faili op.
3 waatuses alandatud hindadega.

Homme, kesknädalal, "Neetud talu".
Teantribüroo.

K. Lcinufe lastekoori

wanematekogu palllb, härra Mängeli surma pu>
hui, kõiki lastekoori lauljaid ja ..Laulu lapsi"
kokku tulla teisipäcwal, 28. augustil s. a. kell
6 õhtul Aia uul. 13.
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s Professionaalne maadlejate ühing Tallinnas
SS tcaiab sellega, et

® laupöctcol 1. septembri: on üleilmlise tshempiönaadi algus ilmatshcmpiooni nime peale. Lähemad teated järgnewad.



Wirumaalt.

Wäike-Niaarja Põllutöö ja
karjakaswatnse näitust

peeti 25., 26. ja 27. augustil kohaliku Põl
lnmeeste seltsi korraldusel.

Näituse plats on Wäike-Maarjas õige
smir, kuid wälja panekuid oli sel aastal
wõrdlemisi :rähe. Kõige suuremaks wõis
karjaosakonda pida'da. Siin oli Triigi
mõisa Angleri kari esitatud. sda wäkemaa
pidajad olid loomi ivälja Pannud, kellede
piimaanni kohta kontrollühisuste poolt ta
belid kokku olid seatud.

Ka hobuseid oli kaunis koguke
hobused ei puudunud.

Käsitöõosakond oli wäike.
Põllutööriistti oli ainult kohalik tarwita

jateiihisus esitanud.
Nahwast oli iseäranis pühapäewal roh

kesti. Kuid paistis, et näittist enam kokku
saamisekohaks, kui waatamiseks tarnntati.

Bbk.

Wirumaa Põllumeeste õpcreisist osawõt.
mine

tõotab õige elaw saada. Praegu on ülesand
misi juba üle 40. Qpereis Tartumaale algab

29. augustil. Bbk.

Wiru maakonna PõNumeeste esituse taiS»
kogu koosolek

peetakse ära 16. septembril Raõveres.

Wiliandimaalt.

Trahteri avamiseks ei anta luba.
Hiljuti esinenud keegi N. Wana-Suis

lepi wallawalitsuse ja -nõukogu ees palwega,
et temale õlle- ja wiinamüiigiks luba an
taks, missugune palwe aga tähelepanemata
jäetud, sest Wana-Suislepas ongi juba kaks

õllemüügi kohta. f°n.

Seltskondlised, ühiskondlised jne. organi
satsioonid WUjandimaal.

; Wiljcmdi-Pärnu rahukogus on Wiljandi
maakonna kohta järgmised organisatsioonid
registreeritud: Haridusseltse 19; noor
soo kaSwatusseltse 1; karskusseltse 6;
noorsoo karskusseltse 2; noorte-ühin»
guid 9; naisseltse 5; muusika-laulu
mängu seltse 9; endiste õpilaste ührn
guid 1; eneseharimise ühinguid 1;
seltskondlisi ühinguid —3; lugemisringe

14; rahvaraamatukogu seltse 18;
rahwcmlikoole 1; laenuraamawkogu selt»
se 1; muuseumi seltse 1; kirjandus»
seltse 1; teaatri ja kunsti seltse 3;

spordiseltse 7; kooliõpetajate ühinguid
13; kooliseltse 1; arstide seltse 1;

õigusteadlaste seltse 1; politseiametnik
kude ühinguid 1; riigi» ja omawalitsus
toenijate ühinguid 1; põllumeeste kogu»
sid 45; maatarwitajate ühinguid 1;
maaharijate ühinguid 5; käsitööliste
seltse 2; tööliste seltse 38; üürnik

kude seltse 1; majaomanikkude seltse 
2; töösturite seltse 2; kaupmeeste ühin
guid 1; ehitajate ühinguid 2; woo

rimeeste ühinguid 1; toews-abiandmis»
kinnitussÄtse 5; wletõrjujate seltse 
14; lastekaitse ühinguid 1; laste warju-

Sisertigist.

paiku 1; kaitse- ja kaswatusseltse 1;
uoorseppade malewa wanemate kogusid —2;
demobil. sõdurite liitusid 1; rentnikku

de seltse 1; möldrite ühinguid 1;
zuubelikapitaali seltse 1; ajalehe kirjas

tus-osaühlsusi 2; postiühisusi 1;
elektriseltse 1; masinate ja riistade tar
witamise ühisust 108; piimaiihisusi 
43; põllumeeste seltse 10; põllumajan
duse seltse 3; turbaiihisusi 30; wäike
ja sulgloomade kaswawse seltse 2; me
sindus-aiandus—l; hobusekaswawsseltse 
3; loomakaswawsseltse 17; jahindus
kalandus 6; metsakasutusseltse 1;
karwli seltse 11; tööstusseltse 12;

tööSws-kanbanduse seltse 3; tarwitajate
ühisust 23; majandusühisust 4; os
wühisnsi 1; laenu-hoiuiihisusi 11;

ühispankasid 7; kontroll-ühisusi 11;
matusekassasid 2; wmnastusseltse 4;
adwentisttde kogudusi 2: juudi kogudusi

1; juudi seltse 1; ilma tegewusala
nimeta seltse 3; organisatsioonide liitu
sid 3.

Eelolewast nimekirjast on wäljajäetud
waStasttku ttttekahju abiandmisseltsid wal

dades. Bhm-

Pärnumaalt.

Kordamisn ädalad seatakse sisse.
Et kaugelt suurem osa kooliealistest

lastest oma õppimise 4-klassilise algkooli
kursusega lõpetawad ja sellepärast juba 12—
13-aaÄasena koolist lahknwiad, mille tõttu
neil liig wäike ettewalmistus ellu mine
miseks ja sellestki Palju oma nooruse tõttu
ära nnuSta-takse, on Pärnu maakonnawalit
sus otsustanud:

Algkoolist lahkunute edasiharimiseks ja
samuti ka allakooliealiste ettewalmistami
seks 1923. a. 1. oktoobrist alates igas
kuus kaks korda ja nimelt esimesel ja koi
mcmdal laupäewal, kmnbki kord 2-tunnUlsed
katsepäewad korraldada. Küsimus tuleb
lõpulikult otsustamisele ja kinnitamisele lä
hemal mcmkonncmõukogu koosolekul, li.—

Postiolude korraldus Abjas.

Posti peawalitsuse ettepaneku! arutas
wallrmõukvgu postiolude korraldamise kü
siimust. Et Zllbja wallamaja postkontori lä
hiduses asub, siis otsustati postiagentuuri
awamine wallamtyasse eitawialt. Peale
selle tunnistati tcsvwilrkuks: 1) Et Abja.
PerakAa Sarjas postiagentuur awataks,
missuguse palwega ka sealsed kohalikud
elanikud posti peawalitsuse eas on esine
nud, 2) postkastid üles seada Abja külas,
Abja mõisas, Mika külas, Wihtsi külas ja
Wanamõisas, kuhu Abja postijaam Abja
Paluojalt posti wiiks, kuna muu lähem kor
raldus nende külade elanikkude hooleks

jääb. li.—

Wallawalitsus awab tshekiwiina muugi.
Wiimasel Lelle tvallanõukogu 

arutati tshekiwiina müügikoha awamise küsi
must. O. Runge palwe Eidapercsse ts heki
wiina müügi ajwamiseks luba saamise asjus,
jäeti tagajärjeta. Peale selle otsustas nõu
kogu wallawalitsusele ülesandeks teha ise
Lokuta külas, mis keset tvalda, tshekiwiina
müüki awada.

Koolijuhataja walitud.

t Abja Paluoja algkooli juhataja wali
mist toinietati wiimasel wa-llanõukogu foos
olekul. Kandidaate oli 4. Kinnisel hääle»
taimsel walrti koolijuhatajaks Aleksei Jlwes

klüseõigusline, Tallinna kooliõpetajate
seminaari 1923.3 a. lõpetanud, seega wärs»

ke tööjõud koolipõllul. li.—

Otsustatud PoStiagcntuur awada.
ettepanekularutas Wiluwere

tvallanõukogu Wilmvere wallamajasse
Postiagentuuri alvamise küsimust. Et Wilu
tvere wald juba pikemat aega oinal kulul ja
korraldusel Kärgu postkontori ja Wiluwere
wallamaja wahel posti weab, senini kolm
korda nädalas, ja ühtlasi ka arzvesse tvõttes
Postiagentuuri tähtsust, otsustati paluda, et
juba 1. septembriks s. a. Wiluwere tvalla
majasse postiagentuur awataks. li.—

Lubjaahjud mnksu alla.

Koonga wallanõukogu otsustas oma wii
truijcl koosolekul tvalla sissetulekute suuren
damiseks ivallas asnwad lubjaahjud maksu

alla Panna. Maks määrati sissetuleku suuru
se järele 2 penni marga pealt, mis igalt 2000

marka wälja teeb. Sapiens.

„Endla" teaatri sissetulekud ja walja
minekud 1922./1923. a. hooajal.

Üldine sissetulek 3.241.575,331 m.
Sellest teacttrietendustest 2.427.061,50

m., toetussummasid riigi poolt, linnawalit
susett, raudteevalitsuse käest ja suwisest
pidust ja laulupeost 724.900 m. Korjanduse
läbi raamatutega 84.374,50 m. jne.

Üldine Iväljammek 3.176.009 m. Sellest
näitlejate palkadeks 1.552.250 m. Solis
tide honoraar 124.000 m., orkestri tasu

280.000 m. jne. Sapiens.

Tartumaalt.

Põllumajanduse instrukto
rite kursused.

Eesti põllumeeste keskselts korraldab sel
leaastaie instruktorite kursuse „Wahi" kooli
talus Tartu lähedal 12.—26. septembrini,
millele weel paaripäewane ühine wäljasõit
järgneb.

Tänawuse kursuse peasihtideks on instruk
tortte eriline ettelvalmistamine: 1) asunikku
dele agronoomiliseks abiandmiseks, 2) põllu
majanduslise iihistegewuse alal abiandmi
seks, 3) töö ühtlustamine ja nooremate jõu
dude metoodiline ettewalmistamine.

Kursusele minejatele teenistuses olewate
le instruktoritele maksab keskselts artve järe
le sõiduraha kohalikust maakonnalinnast
Tartusse ja tagasi ning wäikest päewaraha,
mis „Wahil" äraelamiseks tarwis.

Kursustel töötatakse endiselt ettelugemise
süsteemi järele. Ettekandjateks on wälised
lektorid ja instruktorid ise. Üksikasjalise töö»
kawa määrab päewast pöewa kursuse juhata
ja J. Hünersou.

Leska.
0000000000

?ariu ieaieö.

Roorsepad näituse büroole oma kaasabi
lubanud.

Et näituse büroos mitmesuguseid wäli
seid õiendust wäga palju, on uoorseppade
malewa lubanud oma liikmeid saata näituse
büroole abiks mitmesuguste ülesannete ja

käskude täitmiseks. a.

liige puhkusel.

Riigikohtu korraldawa koosoleku otsuse
ga 22. augustist s. a- on kohtupalati liik
mele, Ernst Erdmann'ile haiguse puhul
puhkust 23. aug- kuni 6. oktoobrini s. a.

lubatud. —c*

ooooooooe
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Postkastide ülesseadmine
küladesse kawatsusel.

Maa poStiweo kergendamiseks ja hõl
bustamiseks kawatseb posti-peawalitsus tu
lewal aastal hakata postkastisid ülesseadma
küladesse, maanteede äärde, kust postiweda
jad mööda söidawad- Üldse kawatsetakse
ülesse seada posti-maanteede äärde 1000
Postkasti, milleks wastawad summad PoSti-
Peawalitsuse tulewa aastasesse eelarwesse
ülesse on wõetud.

Postiwedn nendest ülesseatawatest post»
kastidest kawatsetakse nõnda korraldada, et
neid tühjendawad igapäew möödasõitwad
hobuse-poSti jaama ametnikud, sinna aseme»
le Hannes wastawasse külasse määratud
poSti, mis mõne talu poolt, kelle käes küla
posti korraldus on. wäljawõetakse ja teistes
se taludesse laiali wiiakse.

Postkastide ülesseadmisega saaks maa
tiheda poStiwõrguga kaetud.

pooocooooc
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Saladuslikud kallaletungi
mised Tallinnas.

26. skp. öbtul läinud Wäike Ameerika uul
nr. 26-b elutscw Friedrich Ausmann Polgu
uulitsat mööda koju poole ning Drewingi uulit
sa nurgale jõudes tunginud temale tundmata
isikud teadmata põhjusel kallale ja löönud min
gisuguse ierawa asjaga 7 yaawa vähe. mille
tagajärjel Ausmann maha kukkunud ja'hiljem
haigemajja toimetati, kuna aga märatsejad ära
põgenesid, kelle tabamiseks abinõud tarwitusele
wõetud.

Samal kp. tunginud Laial uulitsal kaks
tundmata meesterahwast Viru maak. Tudulin
na kod. Jaan Mittendorfile kallale ja peksnud
teda seni, kui tema maha kukkunud, mille peale
peksjad ära läinud.

Samuti toimetati Tallinna kesthaigemajassi
raske noahaawaga kõhus Harju maak. Kuiwa
jõe walla kod. August Adu p. Wöörman, keda
seniajani raske terwislise seisukorra tõttu pole
korda läinud üle kuulata, mispärast esialgu
teadmata, kus ja mis põhjustel haawamine
sündinud. Arsti seletuse järele olla wähe loo
tust Vöörmanni ellu jäämise peale.

Niijumine Suure-Tartu
maanteel.

26. skp. õhtul läinud Bernhard Qkk Suure
Tartu maanteed mööda koju poole. Aerutajate
klubi piirkonda jõudes tunginud temale wiis
tundmata isikut kallale ja riisunud temalt ära
dokumendid ja 8600 marka raha ning põgene
nud ära. Sündmusest teatas Qkk kriminaalpo.
litseisse. kelle poolt riisujate tabamiseks kõik
abinõud tarwitusele wõetud. n 

üheteistsümne-aastane tü
tartaps 2 tisonet Põlema süü

tanud.
16. aug. pääsis Ardu külas Hans Jäära

päralt olewas Wahimardi talus, icabmata fui*
ba§, iult lahti, mille tagajärjel elumaja osa
kraamiga maha põles. Naabri-peremees J.
Groswald wõttis W. Jäära oma sauna elama.

21. aug. päewal kella 6 ajal hakkas Gros
waldi laut äkitselt põlema, tuli lagunes kiiresti
laiali ja elumaja ühe? aitad: ja lautadega põ
lesid maani maha.

Elumajast ja aitadest suudeti osa kraami
walja tuua. kuna laudas 3 hobust tuleohwriks
jäid. Saun jäi tulest puutumata.

Asi paistis kohe kahtlasena ja arwati, et
siin tulesütitannsega tegemist on. Kahtlus sel
les asjas langes W. Jäära lapsehoidja 11
a. tütarlapse peale, kes ka wiimaks oma süü
üles tunnistas.

Tema otsinud ..Wahimardi" lakas kanapesi
ja seal hakanud heinad võhewast tikust põlema,
millest ta aga kohe teistele pole rääkinud.
Groswaldi talus tahtnud ta aga ilust tuld ja
suitsu näha, ning wisanud põlewa tiku sellepä
rast laudataha prügidesse.

Dung.
Tulikahju ja politseile wasLuhattamine.
Õõl wastu 20. augusti põles Tartumaal,

Rannu wallas Andres Sooru elumaja ühes
laudaga, mis ühe katuse all olid. maani maha.
Omaniku kahju umbes 160.000 marka. Tuli on
arwatawasti alguse saanud hooletult tulega
ümberkäimise tagajärjel.

Tulekustutamise juures käsutas kohalik po
litsei raiooniülem wennakseid Märt, Daniel ja
Johan Pihlifuid wett vunchama. mida nad aga
ei teinud, waid hakkas/, Wasw. Kaks esimest
lõid raiooniülenmt, kuna kolmas wend temal
parema käe sõrmed hammastega ära näris,
mille tagajärjel sõrmed ülespaistctasid.

—as.
Warnused Tallinnas

26. stp. warastati Marta Kaupmeest! Uuel
turul wiibimise ajal taskust rahamapp ühes
3600 marga rahaga. Karl Fiskaril keldrist
tvalewõtme abil kaks kasukat ja üks ülikond.
Hans Jlbergil korterist tvalewõtme abil talwe
palitu umbes 7000 marga wäärtuses. Ennlie
Jürgensil korterist mitmesuguseid naisterahtva
riideid umbes 6000 marga wäärtuses. Timirri
Kriwonogowil Uuel turul, kuhu tema tukkuma
oli jäänud, taskust rahamapp ühes dokumenti
dega ja 24.000 marga rahaga. Rosalie Esna!
taskust rahamapp ühes raha ja dokumentidega.
Melsander Puikonenil korterist pintsaki taskust
3100 marka raha. Konstantin Lassmannil Pi
rita jõe kaldalt suplemise ajal kõik riided ühes
mitmesuguste dokumentidega 13.000 marga
wäärtuses. Andrei Majorowil pintsaki taskust
6000 marka raha ja dokumendid. Eduard
pillmannil Schnelli tiigi ääres tuupimise ajal
rahamapp ühes raha ja dokumentidega. Anctte
Seemannil Jaani kiriku käärkambrist mantel
Ms dokumentide ja rahaga 17.000 marga
wäärtuses. Johmm Kilmwitsal pööningult mit
mesugust riidckramni 6000 marga wäärtuses.
Richard Traksil korterist suuremal arwul init
mesugust kraami ja Marie Hanspuul Mustaiõc
restoraanis wiibimije aial 4700 marka rah«r.
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ZõWMd mkWe:

„Looduse õpetus" V. õppeaasta.
Kogermann - Aiännik. Mahlstcin.
(Ilmub sept. keskpaigas).

õpperaamat"
V. õppeaasta. Sütt-Koppel. (Il
mub sept. keskpaigas).

õpperaamat"
IV. õppeaasta. Sütt-Koppel.
(3 wärwilise kaardiga. Hind
Mk. 100.—

„Arit ' eetika ja geomeetria"
LLesli-Grunthal. õppeaasta.
Hind Mk. 90.

ja geomeetria"
Noschewsly.Westi.
(Ilmub 1. sept. f. a.

K-ii. „Loo'ous", Tartus.

Rikkalikus walikus

koolilastele

saapaid ja turnimiskingi.
Aug. Kssmcst Le Co.

Suure Karja uulitsal 18, Laeuupanga majas.



Majandusline elu.

TelliskiwitöSstus Eestis.

# Savi, liiva ja metsa ott Eestis kiil
laldaselt. Selle järele võiks arvata, et
meil peaks telliskivitöõStus hästi arenenud
olema- Meil peakS telliskivi nii palju
olema, et meie oma tarvidus täielikult kae
tud ja veel Palju välja veame. Tegelik
elu näitab aga, et meie sellel alal alles kui
mitte just viimasel kohal, siis ometi tagil
mises reas oleme.

Enne sõda valmistati selles piirkonnas,
kus Praegu Eesti vabariigi maa-ala, um
bes 30 telliskivi iga elaniku kohta aastas.
Wenemaa tegi vähem umbes 10 tukki
ainult. Saksamaal tehti 60, Inglismaal
90 ja Ühisriikides 150 tükki.

Wiimastel aastatel on nieil telliskive
vähem tehtud kui enne sõda- Nüüd on ko
guni niisugune nähtus ilmsiks tulnud, et
meile veetakse väljamaalt telliskive, ehk
küll see kaup raske ja kauget vedu selle
pärast ei kannata. Mis põhjused need
võiksid olla, mis meie telliskivitoöstust ei
lase edeneda? Selle küsimuse peale ütleks
põhjalik vastus otsida. Enne, kui seda
leida wõib, tuleks meie telliskiwitõöstuse
seisickorda tundma õppida- Praegu ei ole
vist kusagil meil selle jaoks täielikka and.
meid. Sellepärast wõib aimtlt umbkaudselt
arvata, kus viga seisab.

TelliskiwitööStuses teevad kaht suure
mat kulu tööliste palk ja kütteaine. Tehase
ehitamise ja korraspidamise kulud jätame
fiin kõrvale.

Wenelased tunnistasid enne sõda, et
neil ei maksa masinate jõudu telliskiwide
tegemisel tarwitada, sest käsitsi töötamine
tuleb odawam. Ainult suurte linnade lähe
duses olid masinad telliskivitehastes tarvi
tusel- Mujal tehti käsitsi. Iga 1000 tel
liZkiwi valmistamiseks arvati natuke üle
7 inimese päevane (10 tundi) töö vaja
minevat. Siis oli kõik töö tehtud, sawi
veost kuni põletatud kivide ärakandmiseni--
Wõrmijad tegid 1600—2500 kivi päevas,
nii kuidas sawi ja tööriistad. Sakslased
ütlevad, et nende tööline teeb 10 tunniga
3000—4000 kivi valmis ja 20 hobusejõu
ga töötav masin wõib teha 30.000. Kui
palju kulub Eestis 1000 telliskivi valmis
tamiseks tööjõudu?

Puudulikkudest andmetest, mis käepä
rast, selgub, et üks Eesti vabrik on tarwi
tanud iga 1000 telliskivi kohta, mis te
mal valmistatud, üle 10 tööpäeva.

Meil on tööjõud kallis. Wenelaste
moodi meie ei võiks töötada. Siis lähe
wad meil kiwid kalliks- Seda asja oleks
vaja lähemalt selgitada.

Mis puutub küttematerjaali tarwitami
sesse, siis ütlevad sakslased, et 150—..200
kilogrammi kiwisütega wõib 1000 telliskivi
kõvaks põletada. Wenelaste andmete jä
rele kulub 1000 telliskivi põletamiseks 0,33
—0,45 kantsülda kintse- ehk männipuid.

Kiwisüte hinna järele Tallinnas tarvi
tab nii siis sakslane 1000 kivi kõwakspõle
tamisel 600—800 Emk., venelane aga na
tuke üle ühe jooksva sülla puid.

Ühe Eesti vabriku andmete järele on
tarvitatud puid 1,7 jooksvat sülda 1000
kivi põletamiseks, teisel aastal aga kau
gelt alla sülla. Missugused arwud õiged
on, seda ei tea. See vabrik ei ole vist
isegi oma süldi hoolega lugenud. Niisu
gustest Eesti andmetest ei saa järeldusi
teha, teiste andmete järele aga wõib leida,
et Tallinnas tuleks, kui 1000 kivi Põleta
miseks üks jooksev süld kuuse- ehk männi
puid arvata, Inglismaalt toodud kiwisüte.
ga kütmine Palju odavam, kui EeSti puu
dega-

See on ebaloomulik.
Toodud andmete järele võib aru saa

da, kuidas wõimalik on Saksamaalt meile
telliskiwe vedada- Muidugi mõjub siin
kiill ka Saksa raha kurs kaasa, aga peapõh
jused on need, mis eelpool näidatud ja li.
saks weel arwatawasti meie tehaste puu
dulik ehitus ja sissesead.

Kusagil oli meie telliskivitehastele ette.
heidetitd, et nad tahawad liiga palju kasu
ja sellepärast ajawad kiwid kalliks. Seda
tvaadet ei taha õigeks Pidada. Hea kasu
oleks wbrikud täiel hool käima Pannud.
Kasu puudus, see on, niis meie savi- ja
liiwa lademed seisma jätab.

Toiduainete wäljawedu Ees
tist käesolewa aasta esime

sel Poolel.

Riigi statistika keskbüroo andmete jör
gi on käesolewa aasta esimese poole jook
sul Eestist toiduaineid 'järgmisel arvul
välja voetud:

Teravilja 1201 puuda 243
tuh. 700 marga väärtuses; jahu 987
puuda 473.400 marga väärtuses; tan

gusid 116 puuda 43.400 marga
wäärtuses; kartulid 275.467 puuda

21.913.000 marga väärtuses; kartuli
jahu 305 puuda 152.500 marga

Väärtuses; piiritust 34.000 Puuda
78.816.000 marga väärtuses; liha ja

.lihakaupa 41.258 puuda; 45.322
tuh. 900 marga väärtuses;; võid 52
tuh. 016 puuda 198.956.600 marga
väärtuses (j. on. kogu poole aasta tvälja
veost 7,4 prots.).; juustu 410 puuda

881.900 marga väärtuses; mune 
5857 puuda 8.312.300 marga väärtuses;
kilusid 1174 puuda 777.600 marga
väärtuses; õlikookisib sa muid loo
tu atoidua i n e id 57.328 puuda 
10.286.200 marga väärtuses, ning mitme
suguseid teisa toidu- ja maitseaineid
vähemal arvul.

Üldse on toidn- ja maitseaineid Eestist
käesolewa aasta esimese kuue kuu jooksul
wälja weetud 476.653 puuda 369

milj- 485.636 marga wäärtuses.
Kõige rohkem on välja veetud toidu

aineid karja saadusi, nimelt 100.442 puu
da 254.377.110 marga väärtuses. Üksi
kute maade järgi on kõige rohkem toidu- ja
maitseaineid veetud Rootsimaale, siis 

Soonte- ja Lätimaale ning Inglismaale
ja Daanimaale. Teistesse riikidesse lvõr
reldes eelpool nimetatutega vähemal ar
vul.

Eesti tuletikud wälsaweo
kaubana.

PeaLuruna esineb Inglismaa.
Nagu riigi statistika keskbüroo walis-:

kaubanduse andmetest näha, on Eesti tule
tikud endile juba wäljamaal turgu suutnud
leida, olgugi esialgul wäiksel määral. Kuid
see turg wõib järjekindlalt laieneda, kui aga
meie wabrikud weel rohkem rõhku paneksid
eksport-tuletikkude kauba wäärtuse ja hea
duse peale.

Kui tuletikkude wäljaweo-audmeid waa
delda, torkab kohe silma, et meil tuletikkude
wäljawedu vähehaaval kaswab, millest
käesolewa aasta esimese poole wäljaweo
arwud järgmise pildi aunawad.

Eesti tuletikkusid weeti wälja:
Puudad Margad

Jaanuaris 1457,0 1.509.000
Weebruaris 1046,0 1.129.000

Märtsis 799,0 900.000
Aprillis 535,0 580.000
Mais 1001,8 1.200.000

Juunis 2072,9 2.486.400

Kokku 6911,7 7.804.400
Meil käesolewa aasta esimese poole jook

sul wäljaweetud tuletikud on läinud pea
kõik Inglismaale, nimelt 6387,8

puuda 7.776.800 marga wäärtuses, ku
na Rootsi neid on weetud kõigest 22.300
marga eest ning Daanimaale 4800 mar
ga eest.

Metsamaterjaalide wülja
wedu 1923. a. esimesel poo

lel.

Riigi statistika keskbüroo wäliskanban
duse kohta käiwate andmete järgi on Eestist
käesolewa aasta esimese Poole jooksul puu
ja Puutööstuse saadusi järgmisel arvul lväl
jaweetud:

Laudu ja plan küsid 1.902.955
puuda 204.991.900 marga lväärtuses, mis
kogu 1923. esimese Poole väljaveost 7,6
Prots. wälja teeb' tikutraati 14.039
Plmda 4.087.100 marga väärtuses; muid

metsamaterjaale 994.872 puuda
56.010.500 marga väärtuses; vineer
Platesid ja toolipõhjasid 

245.380 puuda 112.578.200 marga wäär
tuses : walmiZm ö ö b l i t ((peaasjalikult
Inglismaale) 4.674.500 marga lväärtu
ses ja muid pmrtööstuse saadusi wähemal
arwnl.

Üldse on Eestist käesolewa aasta esi
mese kime kuu jooksul mitmesikguseid met
sa ma t e rjao 11 itb ja puutööstu .

ic saadusi väljaveetud 3 milj.

261.157 puu d a 352.730.260 marga
wäärtuses.

Meie puutööstuse peaturuna esiiteb
Inglismaa, nii on 1923. a. esimese poo
le jooksul sinna nimetatud tööstuse saadusi
uiäljaweetud 327.572.000 marga väärtu
ses; seega üle  /* kogu esimese kuue kuit met
samaterjäa-lide väljaveost. Belgiasse
on neid materjaale veetud 19.581.500 ni.
gaväärtuses; Saksamaale 13 milj.

679.200 marga loäärtuses; Daanimaale 
10.789.100 marga Dväärtuses; Hollan
disse on eelpool nimetatud aja jooksul
ainult meie pmrtööstuse saadusi 5.751.000
marga väärtuses saadetud, teistesse riikides
se on meie puutööstuse saaduste väljavedu
väiksem olnud.

Sama aja jooksul on Eestisse sisse
veetud puutööstuse saadtrsi ja ntitntesugu
teid tarbepuid 25.180.870 marga väärtu
ses. Neist Saksamaalt 9.708.470 marga
väärtuses; Taanimaalt 6.631.060 marga
väärtuses {a Lätist, Danzigist, Inglismaalt,
Soomest ning Wenemaalt vähemal arvul.

Lkti sadamate korraldamine
Wene transiitweo suurenda

miseks.
„Ekonomitsheska.ja Shisni" teatel ole

vat Läti lvölisminister teatanud nõukogu
esitajale Riias, et Läti valitsus kavatsed
septembrikuu lõpuks süvendada Riia sada
mat kutti 26 jala sügavuseni. Tarvilikku
korraldamistöid Windavi sadamas jatka
takse. Päevakorrale on võetud Kreitsburgi
raudteesilla remonteerimise teostamine lähe
mas tulevikus. Läti valitsus olevat nõus
korda seadma Windavi elevaatori, kui

nõukogude valitsus sooviks teda ära kasu
tada. Peale selle oleks Läti valitsus nõus
lihtsustama mõned tolliaSjandnse formaal
sused. Töötunnid Läti raudteedel ja tolli
asutustes viiakse kokkukõlasse selleks, et
vagunite väljalaadimine sünniks iluta ta

kistusteta. —n.

Lõikuse lootused Liitis.
Nagu Rita lehed teatavad, on Lätis põl

lutöö wihmaste ilmade tõttu kuuks ajaks
hiljemaks jäänud. Olgugi, et juba augus
ti • teinerpopl käes,, seisab osa ristikhei
it a põldudest weel niitmata. Kuramaal on
wähe kaugentale jõutud, kui Liiwirnaal,
kuid ka seal leiditb weel kohti, kirs ristikhein
alles põldudel.

Nuki s ja nisu on üldiselt rahuldaw.
Bauske pool ja Riia ümbruses on rukki-lõi
kusega juba algust tehtud, aga wihm takis
tab tööb. Ilusate ilmadega on loota, et
kogu riigis mõne päelvaga oleks rukis juba
valminud. Ktndas sttiwili üldiselt on õn
nestanud, on raske öelda, oder on ttäit.
lõunapool wiljatõuknde all kanttatada saa
nttd ja pead on nii väikesed, et täie seemne
saamiseks on wähe lootust. Kui wihm edasi
kestab, ei suuda suurem osa kae ra st mit
te valmida.

Lina saagi kohta näitavad viimased
teated, mis saadud maanurkadest, kus kõige
enam linu kasvatatakse, seisukorra parane
mist. Lõiknseloowsed on rahnldcuvad. Ku
na tänawu külwipind Lätgallias ja endises
Liiwimaa osas on kaslvannd 20 prots. wõrra,
arlvatakse, et saagi üldine summa annab tä
nawu wälja 25.000 tonni eksportlinu. Läl
nnd aastal suudeti wälja lvedada 21.660
tonni.

Kartul on, nagu „Lat. W." teatab,
halbadest ilmadest hoolimata rahuldaw ja

oodatakse head saaki, kui sügise tuleb päik
sepaisteline. Mõned põllumehed kardawad,
et sügis liiga wara tuleb, nii et töid tuleva
aasta jaoks ei suudeta lõpetada, mis ka kt-,
lewa lõikuse kohta wõib awaldada halba
mõju.

Elukallidus Daanis.
Wnmatw elukallitnrsindeks, wäljaarwa

tud s. a. jaanuaris, oli 198 (a. 1914 100).
Uus elukallidusindeks, iväljaarlvatud juulis
s. a., on 2M. Kuna töölise keskmine eelarve
oli jmrlis 1914. a. 2000 krooni, oli see
jaanltaris 1923. a. 3963 kr. ja juulis! 1923.
q. 4081 kr.

Toiduainete hulgast on eriti kallimaks
läinud suhkur, margariin, liha, kala ja aia
vili, mimdest tarbeainetest seep ja kütte
materjaal (süsi ja koks).

Elukalliduse tõusmise tagajärjel on nii
hästi riik kui eraettevõtjad sunnitud oma
teenijate ja tööliste palkasid suurendama.
Abielus olewate riigiteenijate elukallidus

lisa on praegu 486 kr. aastas, ja mitte
abielus olewate 324 kr.

lifttsttifibc Põllumajandus
ja tööstus.

H- Põllusaaduste hinnad ja tööpaigad
linnades kui ka maal ei ole Ühisriikides

enam tasakaalus. Tuuakse niisugused näi
ttrsed: stukattmritöö tegija wõib saada 8-tun
nilise tööpäeva eest 762 mmta, müürisepp
17,5 bushelit nisu, maaler 23 kana, kes iga
üks 3 naela kaaluvad, tina va la ja 42 naela
võid ja puusepp 175-naelase sea.

Maailma kuld ühes sisseräudamise ta
kistustega ott nähtalvasti seisukorra segi
ajanud. Juba oodatakse ehitamise.tuhina
vähenemist. Põllumajandus kaebab raske
seisukorra üle.

0000

Uued aktsiaseltsid.

Igasuguste sõidu- ja weoabmõude käima
panemiseks linnades, alevites ja maal, nii
hästi maa- kiti ka veeteedel ott asutatud
aktsiaselts „Autoomnibus". Seltsi asutaja
teks on Fr. Kangro, A. Karneol, Joh. Jür
mann, D. Zintask ja J. Roosson. Seltsi

põhikapitaaliks on määratud 10 miljoni
.marka, aktsiad Ü 25.000 mk.

0000

Siira fsafeft.

Wõru turg 23. augustil.
Teravilja oli turul üldiselt rohkem,

kui eelmistel wrupäewadel. Rukkijahu 300
—3lO m. puud, kaerad 210—220 mrk.
Puud, odrad 220—230 nt. Puud, odrajahu
250—260 nt- puud, odartangud 15—18
rn- nael, kruubi toop 18—24 m.; nisupüül
480—500 m. puud.

Wärskeid kartulid on iseäranis rohkesti;
vakk inaksis 430—450 m., puud 140—160
rn., ehk toobiviisi 14—18 tn- toop.

Aiavilja oli keskmiselt näha- Porgandi
kimp 5—7 m., peedid 6—lo m. tükk, kur
gid B—l 3 m. tükk suuruse järele, herne
kaunade toop 16 rn., kapsapea 15—25 m.

Piimasaaduste juures oli märgata hin
dade tõusu. Köögivõi maksis 70—75 nt
nael,lauavõi 75—85 m. nael, piimatoop
10—12 nt., hapupiima toop 4—6 tn., fo«
hupiim 10—12 rn- nael, hapukoore toop
70—80 marka.

Kanamunad maksid 9—ll nt- paar, me
si 65—70 m- n., elusad kanad 100—180 nt.
tükk, elusad noored kuked 35—70 nt. tükk,
elusad seapõrsad 750—1500 nt. tükk, lam
bad 600—1000 m- tükk, seened 10--20
mrk toop.

Heinu oli rohkesti turul. Aasaheinad
50 m. puud ja põlluheinad 75—80 mrk.
puud- Puid oli ka rohkesti wõrreldes eel
miste Wrupäewadega, koorem maksis 400
—6OO marka-

Metsamaasikad 25—35 m., aianmasikad
40—50 m., tikerberid 20—25 m., punased
sõstrad 10—15 m., mustad sõstrad 30—40
nt., wabarnad 40—45 m., niustikad 15—
20 m., murakad 18—25 m- toop.

Sealiha seawiisi 37—40 m. nael, nae»
lawiisi 40—50 m. nael, seapekk 30—55 m.
nael, suitsusink 50—55 m. nael, sulatatud
searasw 60 m., sulatamata searasw 50 m.
nael. Loomaliha supi jaoks 13—22 mrk.
nael, prae jaoks 24—28 m. nael, wasika
liha 17—19 m. nael, lambaliha lambawiisi
20 m. nael, naelawiisi 23 m. nael, wors
tid 30—60 nt. nael.

Suhkruhind poodides püsib pea 
na. Naelahind 27—29 m. Leiwa nael
inaksis 8 m-, peenleiwa nael 15 m., ning
saia nael 17—20 m., Ameerika Püül 16—
20 m. nael, petrooleum iy*—B m. nael.
Heeringad —lB m. nael Lesko.

.oooq

kursid.

Tallinna börse kuesisedebv
27. augustil, 1923. a.

Tehtud. Ostjad. Müüjad
1 Dollar . . 347,50 340 347,50
1 Naelsterling . 1578 1585
1000000 Saksa nt . 50 80
100 Soome „ 961 952 962

100 Rootsi krooni. - 9215 9265
100 Daam „ . 6490 6410 6510
100 Prantsuse fr.. 1970 2000

100 Hollandi guld. 13593 13695
100 Läti rubla . -» 133,30 13 f
100 Tsheho-Sl. kr. 1015 1045

1 kuldrubla. . 170 
100 Itaalia liiri . 1495 1525

100 Helweelsta fr. 6275 6325
a «n «J Ä .c

Wäärt. S-g || .S.
paberid g'® =*s S s

ga gS o st
Obllgatfiouid

E. W. Wõtdu
laen 9 7 110
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Wäljaandja Kirjastuse Osaühisus „Kaja".
Wastutaw toimetaja A. T u p i t s.



A.'j« Tallinnas, Pikt uu!. 4k.
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Müüakse !

sõjamäe toitluslabubes Suur Batarei uul. nr. 13 j
füMfönalifet enampakkumisel

31. augustil f. a. kella 10 ajal hommikul umbes
10728 klg. odra kliisid ja 28546 klg. odmtangu
jahu.

Lahemaid teateid müümise üle wõib saada la»!
dude kantseleist S. Batarei uul. nr, 13 igapäew!

kella 9—12, kuni müümiseni. !
9. KauS

Sõjamäe witlusladu walitseja.
G. Sttttttttotttt ,
Raamatupidaja.

Polli 2-aastase Põllutõokooli

Spetegewus algab 15. oktoobril.
1. klassi wõiwad astuda mõlemast soost isikud, kes on
wähemalt 16 aast. manad ja 6 klassilise sundusliku
algkooli roõi endise kihelkonnakooli lõpetanud. Neil isi»
kutel, kellel sarnaseid tunnistusi ei ole, on 10--12 ott.
kell 12 sisseastumise eksamid aritmeetikas ja Eesti keeles.

Soowiawaldused tulewad saata kooli juhatajale
Nuia kaudu.

Kooli juhatus.

Oma tööstuse:

WankrimäLret,

Köied,

Nöörid,

Ohjad

ja masinarihmad

Ladus petrooleum ja masinaõli.

Kaubamaja

Zaaa Maim

Tartu, Wabrlku uul. Z, telefon 3*59.
Kauplus Kaubahoow 21* a, tel. 4.71.

iioonio teamcr

Teisipäewal, 28. augustil f. a

,M lillltl"

Löo Fall'i operett 3 waatuscs.
Alandatud hindadega.

Kesknädalal, 29. aug. s. a.
kell pool 3 õhtul.

.IM MII"

A. Kitzbergi 4. waat. komöödia

Täiesti korras, Inglise 6 ho«
busejõuiine

Mvrii

tohe odarvalt mlllla. Wöib
poo! wõlgu jääda.

Teateid saab Wabriku uul.
33-30.

Annan jälle
Saksa keeles rääkiisWe

(Beruiz-metood: järele) täisias
wanulle ja lastele (kodus ja ka
wäljaspool kodu). Kõnetunnid
igapäew (wäljaarwatud püha»
päew) pool 2 tunni pool 4-ni.
Ahju uul. 6—l.

Keeni wallas

wõtab ja „Tentaia"
tellimisi roastu põllumees h-ra
J. Slirt, Saksa talus.

Kaliila-Wiilewerir

wõtab

ja 
tellimisi wastu põllumees hra

Carl Loth.

«WWW

wõtab ja 
tellimisi wastu herra J. Saul,
Adumõisas.

Miiiii

wõtab „Kaja" ja 
tellimisi wastu peremees h-ra
J. Wäärst.

0-0. kaubamaja „ATLAS"

on endisest asupaigast S. Karja uu'. 3 ükecoiidud

i Raekoja platsile nr, 4, kontori sissekäik Dunkri unl. nr. 2 -------
(kõik endised ,Päcwalehe" toimetuse, talituse ja triikitoja ruumid

Uute awarate ruumide tötlu on meil wõimalit oma tegewust laiendada. Läbematel
paewadel jõuab suurem saadetus mitmetsugu trüttmafinald kohale, nagu ttirpreö
fid, tiigeltrükip-esfid, boStoupresfid, lõikamise ja traatimise masinad, elektri
mootorid jne. Praegu tagawarat suur walit kõiksugu trükiwSvWtfid raamatu-, offseti- sa
kiwitrllki jaoks. Kõiksugu (arbeaSju trükikodadele, tinktuure, Slifld, PaStafiv, lito
graafia-kiwifid, waltsimaSset jne. Graafilise tööstuse moodsate ettewötete
täieline sisseseadmine ja warustamiue. Peale selle ladus fuur wätiawant tuntud
Nasquiai wabriku mullawärwtfid maalritele ja jällem.lttjaiele. Auitiinwärwtd kuulsamatcst
wabritutest, nagu: CaseUa, Badische, Bayer, Agfa, Höchjl, Joonsktamise paberit (Pausleinen,
us/u-usZ wäljaüäfe (Feld.chiniede) jne.

Oma rohlearwuiiste esituste tõttu on wõimalik kõidele ioowidele mõstu tulla.
K-m. „Atlas" O-ü.

Tallinnas, Dunkri uul. 2. Postkast 99. Kõnetraadid: juhatus 21-28; btiroo 17-15. Telegram
mide aadress: Atlas-Tnllinn. O alond: Berlin E. 59, lahrstr. 12. Tel'fon: Moritzplatz
12872. Te!e:raminide odr.: Esloatlas-Berlin.

E. U. L.

WM ittgtt Irale 

eeiolewa õppeaasta õppetöö algab septembri teisel poolel. Soowiawalduste
ja iärelpärimistega pöörata Eesti Ühistegelise Liidu kantseleisse, Tallinnas,
S. Karja uul. 19. Kursuste alguse aja ja koha kohta antakse eraldi teada.

EESTI ÜHISTEGELINE LIIT.

1. septembril f. a. kell 10 hommikul annab

Meriasjandnse Peawalitsus

 f/+ Vj*| suusõnaliste wähempakkumiste teel wälja oma ametkonna

V lill! Mlilai!

Meriasjanduse Peawa itsuse riide proowide järele. Pakkumistest osawõtjatel tuleb
Mcriasjandnse Peawalitsuse kassast 40.000 marka kaulsjonina sissemaksta. Lähe
maid teateid laab Meriasjaadnse VeawalUsuse kavlseleist igal äripäewal k. 3—'/-15.

Meriasjanduse Peawalitsus.

! # 6, ,

i # Ulärsket kõrgeroäärtuslist &

I Rootsi mperffloiõßflži §

fl8—20 protsendilist, Kure märgiga 6-puudal. kottides
%

j soowitab ladust suuremal ja wähemal arwui

i C. n. UMrkhaus, I

Tartus, Peterburi uul. 42. Telefon 195. 0
0 #

1 M Miilis linnaks Eestis ia tähtsamates raudtee jaamades. %

0 0

j

Billil

Tallinnas, M&k uni. nr. 28.

Kõnetraadid: 6—24, 17—03. J

Stifekinnitiised

Slnkinnltused
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IŠeoMsmitusefi

  Kinnitage oina waranalusš Ja
elu künni weei aega.

lii li iili Itminaiüe lii

korraldusel peetakse Viljandis, Viljandi mõisas

iiitt • • •

Ml« 8

• ® • • * lariiiii
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6. septembril st a. algusega kell 10 hommikul.
Märkimisele toodawad hobused pearoad wähemalt

kolmeaasiased ja hästi Väljaarenenud olema.

E. T. R. Hobuse,
tasw ai ajate Eelis


